
Nr. 4 (194) 2012.gada APRĪLIS Rundāles novada domes informatīvs izdevums

Rundāles novada domes sēde notika 2012.gada 29.martā, 
kur nolēma:
- Izdarīt grozījumus Pilsrundāles vidusskolas nolikuma 
punktos (vairāk lasiet 4. lpp ->)
- Dibināt Rundāles novada Jauniešu centru;
- Apstiprināt Rundāles novada Jauniešu centra nolikumu;
- Sagatavot projektu „Jauniešu centrs Svitenē” iesniegšanai 
Izglītības un zinātnes ministrijas atklātajā konkursā „Atbalsts 
jauniešu centru darbības nodrošināšanai pašvaldībā” par 
kopējo summu 2224,00 Ls, tajā skaitā PVN 22% Ls 401,05, 
pie 100% atbalsta intensitātes;
- Apstiprināt Zemes ierīcības projektu nekustamajam 
īpašumam „Mārtiņi” Svitenes pagasta Rundāles novadā un 
noteikt no nekustamā īpašuma „Mārtiņi” atdalītajiem zemes 
gabaliem nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – zeme, uz 
kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība;
- Nodot īpašumā bez atlīdzības zemes gabalu 0,1788 ha 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Rundāles novada Svitenes 
pagasta „Šķībais krogs” par pajām privatizēto dzīvokļu 
īpašniekiem un noslēgt vienošanos ar dzīvokļu īpašniekiem 
par zemes nodošanu īpašumā bez atlīdzības;
- Piešķirt nosaukumu „Rundāles lidlauks” A.D. piederošajai 
inženiertehniskajai būvei, kas atrodas uz Rundāles pagasta 
nekustamā īpašuma „Jātnieki” zemes vienības;
- Iznomāt I.A. pašvaldībai piekritīgu nekustamā īpašuma 
„Svitenes mazdārziņi” zemes vienību 0,1 ha platībā lauksaim-
niecības vajadzībām;
- Iznomāt I. Š. pašvaldībai piekrītoša nekustamā īpašuma 
„Bērsteles mazdārziņi” zemes vienību 0,2 ha platībā lauksaim-  
niecības produkcijas ražošanai;
- Izbeigt nomas tiesības J.S. uz pašvaldībai piekritīga 
Rundāles pagasta nekustamā īpašuma „Lielstrautiņi” zemes 
vienības daļu 0,31 ha platībā;
- Iznomāt V. K. pašvaldībai piekritīgu Rundāles pagasta 
nekustamā īpašuma „Lielstrautiņi” zemes vienības daļu  
0,31 ha platībā lauksaimniecības vajadzībām;
- Apstiprināt Rundāles novada autoceļu un ielu finansēšanai 
paredzētās mērķdotācijas vidējā termiņa izlietošanas 
programmu trīs gadiem;
- Piešķirt jaunu nosaukumu „Zadeiku lauks” pašvaldībai 
piekritīgam neapbūvētam Rundāles pagasta nekustamajam 
īpašumam „Zadeikas - 1”, 8,2 ha platībā un noteikt zemes 
lietošanas mērķi - zeme, kuras galvenā saimnieciskā darbība 
ir lauksaimniecība;
- Nodibināt servitūtu „ceļa servitūts” pašvaldībai piekritīgam 
neapbūvētam Rundāles pagasta nekustamajam īpašumam 
„Zadeiku lauks”, 8,2 ha platībā par labu nekustamajam 
īpašumam „Pīlādžlejas”;

- Nodibināt servitūtu „ceļa servitūts” pašvaldībai piekritīgam 
neapbūvētam Rundāles pagasta nekustamajam īpašumam 
„Mežausmas” 6,6 ha platībā par labu nekustamajam 
īpašumam „Valsts Saulaines lauksaimniecības tehnikums” 
zemes vienībai;  
- Atļaut atdalīt no Rundāles pagasta, nekustamā īpašuma 
„Vēži” 14,24 ha kopplatībā vienu neapbūvētu zemes vienību 
6,14 ha platībā un pievienot Rundāles pagasta nekustamajam 
īpašumam „Laukari” neizstrādājot zemes ierīcības projektu 
un noteikt atdalītajai neapbūvētajai zemes vienībai zemes 
lietošanas mērķi – zeme, kuras galvenā saimnieciskā darbība 
ir lauksaimniecība;
- Atteikt A.M. lūgumam par dzīvokļa Rundāles pagastā, 
Rundāles novadā, kas atrodas iesniedzējas īpašumā, 
pārņemšanu Rundāles novada īpašumā, kā maksu par 
uzkrātajām parādsaistībām par apkuri un komunālajiem 
maksājumiem;
- Pilnveidot Rundāles novada Teritorijas plānojuma 
2012.-2025. gadam 1.redakciju atbilstoši institūciju 
atzinumiem, sabiedriskās apspriešanas rezultātiem, darba 
grupas darba rezultātiem un sagatavot teritorijas plānojuma 
galīgo redakciju;
- Pabeigt Rundāles novada Teritorijas plānojuma 
2012.-2025. gadam izstrādi saskaņā ar Latvijas Republikas 
2011.gada 13.oktobra likumu „Teritorijas attīstības plānošanas 
likums”, Ministru kabineta 2009.gada 6.oktobra noteikumiem 
Nr.1148 “Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas 
noteikumi”;
- Apstiprināt Rundāles novada domes saistošos noteikumus 
Nr.4 „Par grozījumiem Rundāles novada domes 2011.gada 
saistošajos noteikumos Nr.15 „Par Rundāles novada domes 
budžetu 2012.gadam”;
- Apstiprināt Rundāles novada pašvaldībai piekritīgā 
neapbūvētā zemesgabala „Lepšukalns” daļas 1.5 ha platībā 
zemes nomas tiesību izsoles rezultātus - par izsoles 
uzvarētāju atzīt SIA „Pīlādžlauki”;
- Apstiprināt Rundāles novada pašvaldības nekustamā 
īpašuma „Kņadas” Rundāles pagastā izsoles rezultātus – par 
uzvarētāju atzīt A.L.;
- Atbrīvot no Rundāles novada pašvaldības izpilddirektora 
amata Aldi Smilgu ar 2012.gada 30.aprīli;
- Noteikt, ka Alda Smilgas Administratīvās komisijas 
priekšsēdētāja, Iepirkumu komisijas priekšsēdētāja, Dzīvokļa 
komisijas locekļa un Nekustamo īpašumu novērtēšanas un 
izsoļu komisijas locekļa darbība tiek izbeigta ar 2012.gada 
30.aprīli.
Nākamo novada domes sēdi plānots sasaukt 2012.gada 
26.aprīlī plkst. 9.00 

Rundāles novada autoceļu un ielu finansēšanai 
paredzētās mērķdotācijas vidējā termiņa 

izlietošanas programma trīs gadiem
Prognozējamais Ceļu fonda finansējums mēnesī – 2797,50 Ls, 
gadā – 33570,00 Ls 
Kopējais finansējums 2012.gadā - 33570 Ls 78.9% apmērā no 
2011.gada finansējuma. Atlikums no 2011.gada - 5216,71 Ls

2012.gadā plānotie izdevumi
 Ceļu uzturēšana ziemā un sniega tīrīšana – 9359,33 Ls
 Ceļa zīmju un stabu iegāde un uzstādīšana – 552,00 Ls
 Ceļa klātnes planēšana (visi novada autoceļi un ielas ar 
grants un šķembu segumu, izņemot bezseguma) vid.80 km x 
vidēji trīs planēšanas) – 7000,00 Ls
 Ceļa seguma mehanizēta atjaunošana (400 m3 šķembas) un 
to iestrāde – 6200,00 Ls
 Asfalta seguma bedrīšu remonts Rundāles novadā 
(300m2) – 2664,00 Ls
 Mehanizēta zāles pļaušana sezonā ceļu malās - 1451,80 Ls
 Ceļu sāngrāvju tīrīšana ar ekskavatoru, iekraujot grunti 
transportā un aizvedot uz atbērtni Bezdelīgu ielā un Dārza ielā 
Pilsrundālē – 3000,00 Ls;
 Tiltu konstrukciju un margu atjaunošana un remonts Bērstelē 
pār Svitenes upi – 650,00 Ls;
 Caurteku un nobrauktuvju atjaunošana Bezdelīgu, Jātnieku 
un Dārza ielā Pilsrundālē – 816,58 Ls;
 Ietvju un gājēju pāreju uzturēšana – 200,00 Ls;
 Maksa par elektroenerģiju ārējam apgaismojumam. Nakts 
stundas – 25700 kW; dienas stundas – 33184 kW; – 6103,00 Ls
 Auto pacēlāja groza pakalpojumi ielu apgaismojumam – 
16 stundas – 450,00 Ls;
 Bojātās apgaismojuma armatūras nomaiņa balstā, ielu 
apgaismojuma sistēmu apkope un remonts, remontmateriāli – 
240,00 Ls;
 Neparedzēti izdevumi, kas saistīti ar ceļu būvniecības darbu 
uzraudzību – 100 Ls
Pēc VAS Latvijas Valsts ceļi sniegtās informācijas mērķdotācijas 
apjoms nākamajos gados šobrīd nav prognozējams, tāpēc, 
Rundāles novada dome ņemot vērā VAS Latvijas Valsts 
ceļi ieteikumus, apstiprinot vidējā termiņa programmu trijiem 
gadiem, pieņēmusi finansējuma apjomu 2012.gada līmenī 
un turpmākajos gados paredz mērķdotācijas izlietojumu tajā 
pašā apjomā un mērķiem kā 2012.gadam, pie nosacījuma, ja 
piešķirtās mērķdotācijas apjoms paliek nemainīgs. 

Aldis Smilga
Rundāles novada domes izpilddirektors

NOVADA DOMES SĒDĒ PIEŅEMTIE LĒMUMI

Domes priekšsēdētāja sleja

ATKLĀTS SVITENES 
SAIETA NAMS

Šā gada 28.martā notika rekonstruētā Svitenes 
Saieta nama atklāšana. Rekonstruējot kādreizējo 
administratīvo ēku, iegūts Saieta nams ar plašām 
funkcijām un iespējām. 

Kopējās rekonstrukcijas izmaksas sastāda  
223 636,86 latus, kur 125 999,99 lati ir Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
finansējums bet 97 636,86 lati pašvaldības līdz-
finansējums. „Darbi tika uzsākti 2010.gada aprīlī. 
Kopumā saieta namā veikta rekonstrukcija 1013.70 m2 
platībā. Projekta ietvaros labiekārtota teritorija, 
izveidotas zālāju platības – 599 m2, izbūvēti gājēju celiņi 
197 metru un brauktuves 105 metru kopgarumā, veikta 
telpu pārplānošana Svitenes Saieta nama vajadzībām, 
renovēta elektroinstalācija un apkures sistēma. Saieta 
nams padarīts par pieejamu cilvēkiem ar speciālajām 
vajadzībām,” paveiktos darbus uzskaita saieta nama 
būvinženieris Aldis Iesalnieks. 

 „Svitenē dzīvo aktīva sabiedrība, tāpēc domāju, ka 
jaunais Saieta nams visai drīz tiks pilnībā apdzīvots un 
piepildīts,” stāsta attīstības nodaļas projektu speciāliste 
Ludmila Knoka, „pateicoties rekonstruētajiem ceļiem 
un jaunajiem Saieta namam, Svitene ir ieguvusi jaunu 
veidolu, kas priecē gan iedzīvotājus, gan viesus.”

Svitenes Saieta nama rekonstrukcijas darbi realizēti 
ELFLA pasākuma „Pamatpakalpojumi ekonomikai un 
iedzīvotājiem” ietvaros. Projekta Nr.10-06-L32100-000204

Kristīne Kociņa
 sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Svinīgajā Svitenes Saieta nama atklāšanā Rundāles novada domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis, pārgriežot simbolisko 
lenti, vēlēja, lai jaunais saieta nams pēc iespējas ātrāk tiktu piepildīts darbīgiem novadniekiem un radošām idejām. 

Attēlā – Sandra Kerēvica, Rundāles novada kultūras nodaļas vadītāja, un Aivars Okmanis, Rundāles novada  
domes priekšsēdētājs /Foto: Z.Sparāne/



2. Rundāles novada ziņas

No 28. līdz 30.martam Rundāles novada domes 
priekšsēdētāja vietniece Marija Teišerska, attīstības 
nodaļas un projektu speciāliste Ludmila Knoka un z/s 
„Palejas” īpašnieks Ivars Punka piedalījās Baltkrievijas un 
Latvijas sadarbības pašvaldību pirmajā forumā, kas notika 
Baltkrievijā, Vitebskas apgabalā, Novopolockā. 

Foruma laikā tika parakstīts līgums par sadarbību ar 
Svisločas rajona pašvaldību (Grodnas apgabals), kas 
izteica vēlēšanos un interesi sadarboties ar Rundāles 
novada domi vairākās jomās. Pārrobežu partnerība radīs 
papildus iespējas kopējo projektu sagatavošanā un ES 
fondu un kopienu programmu izmantošanā finanšu līdzekļu 
piesaistīšanai katras teritorijas attīstībai. 

Stāstot, par pašu vizītes norisi, L.Knoka atzīst, ka 
brauciens bija izdevies, pārsteidza perfekti organizētais 
forums – viss tika pārdomāts līdz sīkumiem: „Ļoti pārdomāts, 
lietišķs un, tajā paša laikā, - sirsnīgs pasākums”. 

„Šeit varēja ieskatīties pagātnē, un novērtēt „padomju 
sistēmas” plusus, organizējot tik plašus pieņemšanas 
pasākumus ļoti augstā līmenī,” par forumu stāsta z/s 
„Palejas” īpašnieks Ivars Punka.

Apmainīsies pieredzē un labajā praksē ar 
Svisločas rajona pašvaldību

„Rundāles novada pašvaldības foruma dalībnieku 
pamatuzdevums bija atrast sadarbības partnerus Baltkrievijā. 
Uzdevums tika izpildīts par 100%, ”stāsta attīstības nodaļas 
speciāliste L.Knoka, „mēs esam parakstījuši sadarbības 
līgumu ar Grodņas apgabala Svisloča rajona pašvaldību. 
Tiek plānots, ka sadraudzības partneri, Rundāles novada 
un Svisločas rajona pašvaldības, organizēs mākslinieku 
kolektīvu, sporta komandu, skolēnu un pārējo iedzīvotāju 
interesentu grupu pieredzes apmaiņas braucienus. 
Priekšā ir nopietns darbs pie konkrētu aktivitāšu plāna 
sastādīšanas un tā ieviešanas dzīvē. Viena no plānotām 
sadarbības formām ir organizētie tematiskie braucieni 
dažādām iedzīvotāju grupām – skolēniem, pensionāriem, 
lauksaimniekiem un citiem.”

„Ieguvēja no sadarbības ar Svisločas pašvaldību varētu 
būt kultūras joma - pašdarbības kolektīvu satikšanās, 
jauniešu organizāciju sadarbība un pieredzes apmaiņa,” 
spriež I.Punka, „ekonomiskā jomā - sarežģītāk, visu nosaka 
finanses. Varbūt varētu veidoties sadarbība tirdzniecībā, 

mums būtu interesantas viņu preces - sadzīves, 
mājsaimniecības, ar ķīmiju nepārsātinātas pārtikas preces.”

29.martā parakstītais līgums paredz, ka sadarbība tiks 
veicināta un īstenota starp administrācijām, ekonomiskajos 
jautājumos, kultūras un izglītības sfērā, sadarbība starp 
nevalstiskajām valsts organizācijām, sporta un tūrisma 
jomā. 

Sadarbības nostiprināšana starp iestādēm tiks panākta 
ar pieredzes apmaiņu starp pašvaldībām un to iestādēm, 
biedrībām un citam neformālām vienībām, kas darbojas 
dažādās dzīves sfērās.

Sadarbības partneru loka paplašināšana
Šobrīd Rundāles novada pašvaldībai ir izveidojušās 

ciešas un draudzīgas attiecības ar Lietuvas Republikas 
Pakrojas rajona pašvaldību. Sadarbojoties ar kaimiņiem, 
ir realizēti vairāki projekti Latvijas-Lietuvas pārrobežu 
sadarbības programmas ietvaros. Arī šajā gadā 
programmas ietvaros tiks realizēti vairāki projekti, tostarp, 
projekts par tirgus laukuma izveidi Pilsrundālē.

Vaicāta ar kurām valstīm Rundāles novadam būtu 
lietderīgi tuvināties, L.Knoka atzīmē, ka vispirms ar valstīm, 
ar kurām ir vēsturiski izveidojušās sadarbības saites un 
tuvākiem kaimiņiem.

„Bieži vien tie jautājumi, kuriem mēs pašlaik meklējām 
risinājumus, citur ir jau atrisināti. Savukārt mūsu pieredze 
varētu noderēt citiem. Pakāpeniski jāpaplašina sadarbības 
partneru skaits, lai gūtu pieredzi pastāvošo problēmu 
risināšanā un izvairītos no riteņa izgudrošanas no jauna. 
Cilvēki ir dažādi, bet pamata vērtības pārsvarā ir vienādas,” 
rezumē L.Knoka.

UZZIŅAI

Svisločas rajons atrodas 500 km attālumā no Rundāles, 
Baltkrievijas rietumu daļā. Kopumā rajonā dzīvo 19 539 
cilvēku.

Svisločas rajonā darbojas dažādi amatierkolektīvi, kori, 
interešu kopas. Tāpat – amatniecības māja un bērnu 
mākslas skola.

Vairāk par Svisločas rajonu un pašpārvaldi -  
http://svisloch.grodno-region.by/ru

Lauku atbalsta dienests (LAD) informē, ka šā gada 
10.aprīlī sākas Platību maksājumu iesniegumu 2012.gadam 
pieņemšana.

Tiem lauksaimniekiem, kuri vēlas pieteikties platību 
maksājumu saņemšanai, bet vēl nav kļuvuši par LAD klientiem, 
ir jāreģistrējas tajā LAD reģionālajā lauksamniecības pārvaldē 
(RLP), kuras teritorijā atrodas lielākā apsaimniekojamā 
lauksamniecībā izmantojamās zemes (LIZ) platība – 
Zemgales Reģionālajā lauksaimniecības pārvaldē Jelgavā.

Visās RLP ir pieejamas Platību maksājumu iesnieguma 
2012.gadā veidlapas (Platību maksājumu iesniegums), kā 
arī Informatīvais materiāls platību maksājumu saņemšanai 
2012.gadā. Savukārt konkrētajam pretendentam sagatavotas 
lauku bloku kartes var saņemt tajā RLP, kurā 2011.gadā tika 
iesniegts Platību maksājumu iesniegums.

Platību maksājumu iesniegums un lauku bloku kartes ar 
precīzi iezīmētām platībām LAD jāiesniedz līdz 2012.gada 
15.maijam. Iesniegumi tiks pieņemti arī līdz 11.jūnijam, 
taču piemērojot 1% atbalsta apjoma samazinājumu par 

katru nokavēto darba dienu. LAD aicina klientus izmantot 
elektronisko pieteikšanās sistēmu (EPS), kuras priekšrocības 
Platību maksājumu iesnieguma sagatavošanā ir iespēja 
taupīt laiku un izvairīties no neprecizitātēm tā aizpildīšanā.

Tie LAD klienti, kuri ir reģistrējušies kā EPS lietotāji, 
Platību maksājumu iesniegumu 2012.gadam var iesniegt jau 
no šā gada 3.aprīļa.

Pasūtīt kartes ir iespējams pa tālruni 63022232 (LAD 
Jelgava) un 63922232 (LAD, Bauskas nodaļa, tikai uz platību 
maksājumu iesniegšanas laiku.)

Lauksaimniekiem, kuri jau iepriekšējos gados ir 
izmantojuši Rundāles novada Lauku attīstības speciālistes 
starpniecību platību maksājumu iesniegumu noformēšanai, 
kartes tiks pasūtītas un atvestas. Lai paātrinātu dokumentu 
noformēšanu un aizpildīšanu, lūdzu ņemt līdzi 2011.gada 
iesniegumu un kartes. Vairāk informācijas www.rundale.lv 
sadaļā Aktuālitātes.

Ludmila Knoka
Rundāles novada lauku attīstības speciāliste

AKTUĀLI LAUKSAIMNIEKIEM - Platību maksājumi 

PAPILDUS KURSI  
FOTO ENTUZIASTIEM

Laba ziņa visiem tiem mūsu novada foto entuziastiem, 
kuri pērnā gada nogalē projekta „Radošās industrijas” 
ietvaros apmeklēja fotokursus Inta Lūša vadībā. 

Pateicoties Jūsu aktivitātei un lielajai vēlmei turpināt 
apgūt jaunu pieredzi un prasmes foto radīšanas mākslā, 
pagājušā gada decembrī tika iesniegti projekta grozījumi 
papildus foto kursu organizēšanai. Rundāles novada 
dome pieprasītajām projekta izmaiņām ir saņēmusi 
apstiprinājumu un jau maija mēnesī Jums būs iespēja 
apmeklēt foto kursu III līmeni, kur, sadarbībā ar fotogrāfiem 
Lindu Ratutu („Fotostudija”) un Intu Lūsi, būs iespēja 
pilnveidot savas foto prasmes fotografēšanai telpās un 
dabā. Foto kursi tiks uzsākti maija vidū un turpināsies arī 
jūnija mēnesī. 

Šāda iespēja tiek piedāvāta pateicoties mūsu novadā 
īstenotajam projektam „Radošās industrijas” Latvijas – 
Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas ietvaros.

Projekta īstenošanas gaitā kopš 2011.gada marta 
Rundāles novada iedzīvotājiem ir bijusi izdevība piedalīties 
dažādās projekta aktivitātēs – rudenī vairāk nekā trīsdesmit 
entuziasti Inta Lūša vadībā apguva dažādus foto „stiķus”, 
no kuriem daļu varēja aplūkot fotoizstādē „Mans novads – 
ierasti, bet neparasti” Pilsrundāles vidusskolā.

Savukārt gleznošanas cienītājiem augusta mēnesī 
sadarbībā ar mūsu novadnieci gleznotāju Īru Rozentāli 
tika organizēts mākslas plenērs „Rundāles vasara”, kas 
pulcēja vairāk nekā piecdesmit dalībnieku, tostarp arī 
topošos un jau pieredzējušus māksliniekus no Rokišķiem, 
Siguldas, Ventspils u.c. Svitenē projekta ietvaros turpinās 
mākslas nodarbības gleznotājas Īras Rozentāles vadībā. 
Dalībnieku darbu izstādi vēl ir iespējams apskatīt 
jaunatklātā Svitenes tautas nama telpās. 

Mūsu novada iedzīvotājiem ir bijusi iespēja piedalīties 
arī citu projekta partneru organizētajās aktivitātēs Liepājā, 
Klaipēdā, Rokišķos un Jelgavā.

Laura Ārente
projekta  

„Radošās industrijas” 
koordinatore

Projekts „Radošās industrijas” LLIII-194 Latvijas – Lietuvas 
pārrobežu sadarbības programmas 2007-2013 ietvaros

IERODIES BRAUCOT VAI EJOT, 
LIDOJOT VAI SKREJOT – 
GAIDĪTS ESI SVĒTKOS!

Turpinot iesākto tradīciju, arī šī gada pirmajā jūnija 
sestdienā 2.jūnijā ikviens novada iedzīvotājs un viesis 
aicināts piedalīties Rundāles novada svētkos, kas šogad 
organizēti ar devīzi „Ierodies braucot vai ejot, lidojot vai 
skrejot – gaidīts esi svētkos!”.

Kā katru gadu, arī šogad svētkus sāksim ar 
atraktīvu gājienu, kurā aicināti piedalīties visu mūsu 
iestāžu, uzņēmumu, zemnieku saimniecību kolektīvi, 
amatierkolektīvi un sporta komandas, iedzīvotāju interešu 
grupas, domubiedri, daudzdzīvokļu namu iedzīvotāji un 
biedrības, kā arī ikviens interesents. 

Aicinām visus padomāt par noformējumu atbilstoši šī 
gada devīzei!

Pulcēšanās un stāšanās svētku gājienam sāksies 
plkst.14.45 pie Rundāles novada domes ēkas.

Plkst.15.00, skanot svētku maršu ritmiem Skaistkalnes 
pūtēju orķestra izpildījumā, sāksies svētku gājiens uz 
Rundāles pils pusi.

Svētku gājiens noslēgsies pie strūklakas Rundāles pils 
dārzā. Gājiena dalībniekus vērtēs žūrija. Sešus labākos 
kolektīvus svētku noslēgumā gaidīs pārsteiguma balvas.

Plkst.15.45 Rundāles pils dārzā pie pils kāpnēm notiks 
svinīga svētku atklāšana.

Savukārt plkst.16.00 ikviens gaidīts centrālajā alejā -
šeit uz novada lielās skatuves mūs priecēs gan mūsu 
amatieru kolektīvi, gan viesi. Būs patīkami pārsteigumi 
gan bērniem, gan pieaugušajiem!

Rundāles pils dārza teritorijā darbosies tirgotāju ieliņa, 
īpašs laukums bērniem, lielās atrakcijas, būs iespēja 
apskatīt dažādas izstādes.

Plkst.21.00 visi aicināti uz zaļumballi pie Pilsrundāles 
vidusskolas, spēlēs grupa „Tālbraucēji”

Gaidīsim Jūs visus mūsu novada lielākajā kultūras 
pasākumā!

Daudz kas dzīvē mainās, bet svētki paliek un ir ļoti 
gaidīti. Priecāsimies redzēt Jūs svētku dalībnieku vidū!

Sandra Kerēvica
Kultūras nodaļas vadītāja

RUNDĀLES NOVADS SADARBOSIES AR SVISLOČAS 
PAŠVALDĪBU BALTKRIEVIJĀ

29.martā Rundāles novada 
pašvaldības pārstāvji 
parakstīja sadarbības līgumu 
ar Grodņas apgabala 
Svisločas rajona pašvaldību 
Latvijas un Baltkrievijas 
pašvaldību sadarbības 
pirmajā forumā. 
Attēlā (no labās puses) – 
Ivars Punka un Ludmila 
Knoka, Svisločas rajona 
pašvaldības priekšsēdētāja 
vietnieks Viktors Subbotka, 
Marija Teišerska, ideoloģiskā 
darba nodaļas vadītāja 
Irina Adašik, izglītības 
nodaļas vadītājs Bronislavs 
Kiseļevskij.



Rundāles novada ziņas 3.

19. maijā Mežotnes pilskalnā

Plkst.12.00 - Amatu sēta;
Plkst.13.00 - Viduslaiku cīņas;
Lokšaušana un tautas spēles;
Plkst.17.00 - Folkmūzikas koncerts

Mežotnes pils parkā

Plkst.12.00 - Amatnieku tirgus;
Plkst.18.00 - Grupas „Amber Sound; Brass” 
koncerts, soliste Aija Ozoliņa
Plkst.20.00 - Danči, spēlē „Hāgenskalna muzikanti”
Plkst.22.00 - Ugunis pār Lielupi

20.maijā Vīnakalnā

Plkst.11.00 - Svētrīts Vīnakalnā

2012.gada 19.-20.maijā jau sesto reizi norisināsies 
Mežotnes pilskalna svētki – seno zemgaļu vēsturei, 
tradīcijām un dzīvajām kultūras vērtībām veltīts sarīkojums. 
Šogad svētki norisināsies abās Lielupes pusēs – Rundāles 
un Mežotnes pagastos. 

Pa dienu pie Mežotnes pils norisināsies amatnieku 
gadatirgus, atrakcijas bērniem un izjādes ar zirgiem. 

No mūsdienu puses pie Mežotnes pils uz viduslaiku 
zemgaļu pilskalnu Rundāles pusē varēs nokļūt, pārejot 
Lielupes tiltiņam.

Svētku atklāšana norisināsies Rundāles pusē Mežotnes 
pilskalnā ar dalībnieku parādi un vēstures biedrību 
prezentācijām. Tad sekos senās cīņas, kuru laikā karotāji 
cīnīsies par galveno balvu – īpaši kaldinātu zemgaļu 

Iegādājoties suni, dzīvnieka īpašnieks vai turētājs 
uzņemas atbildību par tā labturību, īpašo turēšanas 
prasību ievērošanu, veterinārmedicīniskās palīdzības 
nodrošināšanu, nepieļauj tā klaiņošanu, kā arī nodrošina 
dzīvnieka meklēšanu un apbedīšanu.

Ciemos suni atļauts turēt tikai pilnīgi norobežotā 
teritorijā, novēršot iespēju sunim izkļūt no tās. Pie 
norobežotās teritorijas ieejas ierīko zvanu vai citu ierīci, 
kas rada iespēju sazināties ar teritorijas īpašnieku vai 
valdītāju. Ārpus ciemiem suni atļauts turēt piesietu. 
Viensētās, ja suns neveic sargāšanas uzdevumu un tiek 
nodrošināts, ka tas neapdraud cilvēkus un dzīvniekus, suni 
var turēt nepiesietu. Ja suns veic sargāšanas uzdevumu, 
tā uzturēšanās teritoriju norāda ar zīmi “Suns!”

Suņa īpašnieks vai turētājs nav tiesīgs izmitināt 
dzīvnieku uz mājas balkona vai lodžijas.

Pastaigas laikā, suni ved pavadā. Mežos, parkos, 
skvēros (ja tajos pašvaldība nav noteikusi aizliegumu) 
un ārpus apdzīvotām vietām, īpašnieka vai turētāja 
uzraudzībā un redzeslokā, ja īpašnieks vai turētājs spēj 
kontrolēt dzīvnieka rīcību, suns var atrasties bez pavadas.

Sabiedriskās vietās var īslaicīgi atstāt suni vienu, ja 
suns ir piesiets pavadā, kas nav garāka par metru un 
ja tas netraucē personu un transportlīdzekļu kustību un 
neapdraud cilvēku vai dzīvnieku drošību, 

Suņa īpašniekam vai turētājam ir pienākumi:
■ nodrošināt, lai mājas (istabas) dzīvnieks (smaka, 

riešana vai gaudošana) netraucētu mājas vai apkārtnes 
iedzīvotājus;

■ apdzīvotu vietu teritorijā savākt dzīvnieka 
ekskrementus;

■ ne vēlāk kā no triju mēnešu vecuma un turpmāk vienu 
reizi gadā nodrošināt suņu vakcināciju pret trakumsērgu 
un saņemt Eiropas Savienības mājas (istabas) dzīvnieka 
pasi vai vakcinācijas apliecību;

■ glabāt un pēc dienesta vai sabiedriskās kārtības 
kontroles institūciju pieprasījuma uzrādīt ar suni saistītos 
dokumentus (piemēram, mājas (istabas) dzīvnieka pasi, 
vakcinācijas apliecību);

■ nepieļauj suņa klaiņošanu;
■ nodrošināt pazuduša dzīvnieka meklēšanu un 

apbedīšanu.
Pēc jebkuras personas iesnieguma suni var atzīt par 

bīstamu, ja tas: 
■ nodarījis miesas bojājumu cilvēkam vai izraisījis viņa 

nāvi; 
■ uzbrucis citam dzīvniekam (mugurkaulniekam) un 

ievainojis to vai izraisījis tā nāvi; 
■ ir agresīvs un rada draudus apkārtējiem cilvēkiem un 

citiem dzīvniekiem (mugurkaulniekiem). 
Izvedot ārpus telpas vai norobežotas teritorijas par 

bīstamu atzītu suni, tam ap kaklu ir jābūt atšķirības lentei 
(vismaz 20 mm plata sarkana kakla lente no atstarojoša 
materiāla).

Tam uz purna jābūt uzliktam uzpurnim, kura purna 
daļa ir slēgta, lai nepieļautu iespēju iekost cilvēkam vai 
dzīvniekam. Bīstamu suni ved izturīgā pavadā, kas nav 
garāka par 1,5 metriem.

platasmens zobenu. Cīņu starplaikos apmeklētājiem būs 
iespēja pielaikot bruņas un iesaistīties tautas spēlēs. 
Pēcpusdienā pilskalna virsotnē koncertēs, kā arī iesaistīs 
apmeklētājus dejās un rotaļās folkloras kopa „Tarkšķi” no 
Iecavas. Koncerta īpašie viesi – folkloras kopa „Vilkači” 
no Rīgas, kuri muzicēs un dziedās senas kara dziesmas.

Senpilsētas apmetnē svētku apmeklētāji varēs iepazīt 
senos amatus, ko demonstrēs vēstures biedrību dalībnieki 
un amatnieki – aušanu, krāsošanu ar augu krāsvielām, 
pīšanu, ādas apstrādi, rotkalšanu, podniecību u.c. Svētkos 
apmeklētāji par papildus samaksu varēs mācīties šaut ar 
loku un arbaletu, piedalīties izjādēs ar zirgiem un vizināties 
ar vikingu laivu. 

Vakarā pie Mežotnes pils klasiskās mūzikas cienītāji 
varēs baudīt Liepājas simfoniskā orķestra mūziķu grupas 
„Amber Sound Brass” koncertu. Pēc koncerta būs iespēja 
izdancoties kapelas „Hāgenskalna muzikanti” deju mūzikas 
pavadījumā.

20.maijā Vīnakalnā folkloras kopas aicinās uz svētrītu – 
Dievam un dabai veltītu sadziedāšanos.

Svētkos piedalīsies vēstures biedrības no Bauskas 
novada un Latvijas pilsētām – „Senās Vides darbnīca”, 
„Trokšņu iela”, „Tērvetes zemgaļi”, „Vilkači”, „Upmale”, 
„Gerdene”, „Kāvi”, ”Baltava”, „Ugunszīme”, „Senzeme”, 
„Escalibur”, „Baltic Snake”, „Rodenpois” un Baltu klubs.  
Koncertēs folkloras kopas „Tarkšķi”, „Vilkači”, „Laukam 
pāri” un „Svitene”.

Svētkus rīko Zemgaļu kultūras biedrība „Upmale” 
sadarbībā ar Rundāles un Bauskas novadu pašvaldībām 
un „SIA VNĪ pilis” - Mežotnes pili.

Elīna Kūla - Braže
Biedrība „Upmale”

Līdz 2016.gada 1.jūlijam visiem suņiem, kas sasnieguši 
sešu mēnešu vecumu, ir jābūt reģistrētiem. Dzīvnieku 
var reģistrēt pie praktizējoša vetārsta vai pašvaldībā, 
iesniedzot aizpildītu reģistrācijas veidlapu.

Par šo prasību pārkāpšanu personu var saukt pie 
atbildības pēc Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 
106.panta. Vainīgai personai var piemērot naudas sodu 
līdz pat piecsimt latiem un dzīvnieka konfiskāciju. 

Informācija sagatavota – „Dzīvnieku aizsardzības 
likums”; „Veterinārmedicīnas likums”, MK noteikumi Nr. 266 
„Labturības prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, 
tirdzniecībai un demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī 
suņa apmācībai”, MK noteikumi Nr.491 „Mājas (istabas) 
dzīvnieku reģistrācijas kārtība”.

Uldis Dzidrums
Pašvaldības policijas inspektors

IEDZĪVOTĀJU VIEDOKĻI

Vai Rundāles novadā ir problēmas ar dzīvnieku 
turēšanas noteikumu ievērošanu?

Kazimirs Polonis: „Mūsu novadā 
nav dzīvnieku, bet gan to saimnieku 
problēma, kuri neievēro elementāras 
dzīvnieku turēšanas normas. Kad 
tiek vests pastaigā suns, kas veselu 
dienu notupējis dzīvoklī, saimnieks 
nevīžo to aizvest tālāk no mājas, bet 
ļauj nokārtot dabiskās vajadzības 
teju uz kāpnēm.
Tāpat nereti gadās dzirdēt suņu 
gaudošanu, saimnieks aiziet uz 
darbu, bet dzīvnieks mokās četrās 
sienās.”

Dmitrijs Krips: „Neesmu saskāries 
ar šādu problēmu. Šķiet, ka 
Pilsrundālē viss ir daudzmaz 
kārtībā.”

Eduards Nākmanis: „Pirmās 
puķītes, kas uzzied pēc sniega 
nokušanas, ir suņu kakas. Vēl ne 
reizi neesmu redzējis, ka kāds 
dzīvnieka saimnieks pēc tam, kad 
dzīvnieks nokārtojis savas dabiskās 
vajadzības, apzinīgi savāktu 
izkārnījumus. Tāpat ir ar bērnu 
laukumā esošo smilšu kasti, šķiet, 
vietējie kaķi labāku vietu atrast nav 
varējuši. Ciematā būtu nepieciešams 
izveidot tādu kā suņu placi, kur 
mājdzīvnieki varētu nokārtot savas 
lietas. Tāpat – ar žogu norobežot 
smilšu kasti, lai kaķi nelien. Aktuāla 
ir arī klaiņojošo suņu problēma – pa 
ciematu skraidelē bez uzpurņiem pat 
lieli suņi.”

INFORMĀCIJA 
LAUKSAIMNIEKIEM

Par cūku labturības prasībām, kas jāpiemēro 
no 2013.gada 1.janvāra

Zemkopības ministrija atgādina, ka no 2013.gada  
1.janvāra stājas spēkā labturības prasības, kas nosaka 
sivēnmāšu un jauncūku turēšanu grupās.

Ja sivēnmāšu un jauncūku skaits nepārsniedz 10 
dzīvniekus, tad tām var piemērot turēšanu individuālajos 
aizgaldos. Ja sivēnmāšu un jauncūku skaits pārsniedz 10 
dzīvniekus, tad tām piemēro grupveida turēšanu.

Šobrīd cūku labturības prasības Latvijā nosaka Ministru 
kabineta 2009.gada 7.jūlija noteikumiem Nr.743 „Cūku 
labturības prasības”. Noteikumi stājās spēkā 2004.gada 
23.martā, bet vairākiem noteikumu punktiem bija noteikts 
pārejas periods līdz 2013.gada 1.janvārim un tos varēja 
nepiemērot cūku novietnēs, kas tika celtas vai pārbūvētas 
līdz 2004.gada 23.martam, bet no 2013.gada 1.janvāra tie 
jāpiemēro ikvienā cūku novietnē.

Informāciju sagatavoja- 
Zemkopības Ministrija

Mācību kursi lopkopībā nodarbinātajiem
LLKC Tālākizglītības nodaļa organizē bezmaksas kursu 

Lauku tīklā finansējuma ietvaros:
■ kazkopībā 26.aprīlī, Ozolniekos;
■ cūkkopībā 8.maijā, Ozolniekos.
Turpinām maksas grupu veidošanu pārrauga darba tiesību 

iegūšanai vienā ganāmpulkā (B metode), lai atteiktos no 
pakalpojuma sniedzēja A metodes pārrauga:

■ gaļas šķirņu govkopībā. Mācības notiks aprīlī 
(pieteikušies 11 cilv.);

■ piena šķirnes govkopībā. Mācības notiks aprīlī 
(pieteikušies 4 cilv.);

■ cūkkopībā. Mācības notiks maijā (pieteikušies 4 cilv.);
■ aitkopībā. Mācības notiks augustā (pieteikušies 3 cilv.);
Gadījumos, ja grupā ir mazāk par 10 klausītājiem, 

mācības notiek ar individuālā plāna, t.i., pašmācības un 
klātienes lekciju versijā. 

Lūgums visiem mūsu LLKC speciālistiem iespēju robežās 
informēt lopkopības saimniecības un to vadītājus un 
piedāvāt izmantot iespēju šo pavasara laiku mācībām, kad 
jau sākušas veidoties mācību grupas. 

Tuvāka informācija pa telefoniem 63050235; 29175921; 
26148820 vai e-pastā ivars.kalnitis@llkc.lv

Informāciju sagatavoja- 
LLKC Tālākizglītības nodaļa

Jaunumi bezakcīzes degvielas piešķiršanai 
lauksaimniekiem

Zemkopības ministri jas (ZM) Lauksaimnieku 
konsultatīvajā padomē apstiprināti ZM priekšlikumi 
bezakcīzes dīzeļdegvielas piešķiršanai periodam no 2012.
gada 1.jūnija līdz 2013.gada 30.jūnijam. Lauksaimnieku 
konsultatīvā padome nolēma bezakcīzes dīzeļdegvielas 
piešķiršanai saglabāt pašreizējo ieņēmumu slieksni uz 
vienu lauksaimniecībā izmantojamās zemes hektāru.

Akcīzes nodokļa atbrīvojumu dīzeļdegvielas iegādei ir 
tiesīgs saņemt lauksaimniecības produkcijas ražotājs par 
hektāru skaitu, par kuriem ieņēmumi no lauksaimnieciskās 
ražošanas ir vismaz 200 latu no hektāra, neieskaitot 
saņemto valsts un Eiropas Savienības (ES) atbalstu.

Tiks saglabāti pašreiz spēkā esošie atvieglojumi 
arī 2012./2013.saimnieciskajam gadam: prasību 
par minimālajiem ieņēmumiem (200 lati uz hektāru) 
nepiemēros tiem zemes hektāriem, kuras lauksaimniecības 
produkcijas ražotājs ir papildus deklarējis vienotā platības 
maksājuma saņemšanai tiešā atbalsta shēmas ietvaros 
salīdzinājumā ar iepriekšējo deklarēšanas periodu, kā 
arī - ja lauksaimniecības produkcijas ražotājs ir uzsācis 
saimniecisko darbību un reģistrējies Uzņēmumu reģistrā 
vai Valsts ieņēmumu dienestā laikposmā no iepriekšējā 
gada 1.aprīļa līdz kārtējā gada 31.martam un kārtējā 
gadā pirmo reizi deklarējis lauksaimniecībā izmantojamo 
zemi.

Sākot ar 2012.gadu, Iedzīvotāju ienākuma nodokļa gada 
ienākumu deklarācijas VID ir jāiesniedz no 1.marta līdz 
1.jūnijam. Lai lauksaimnieks varētu saņemt bezakcīzes 
dīzeļdegvielu jau no 2012.gada 30.jūnija, piesakoties 
LAD bezakcīzes dīzeļdegvielas saņemšanai, 
lauksaimniekam būs jāiesniedz VID iesniegtā 
Iedzīvotāju ienākuma nodokļa gada ienākumu 
deklarācija par 2011.gadu. Ja deklarācija netiks iesniegta 
LAD, dīzeļdegviela tiks piešķirta ne ātrāk kā no 2012.gada 
1.septembra.

Informāciju sagatavoja- 
Latvijas Lauku konsultācijas un tālākizglītības centrs

MEŽOTNES PILSKALNA SVĒTKI

SVARĪGA INFORMĀCIJA SUŅU ĪPAŠNIEKIEM  
UN TURĒTĀJIEM 



4. Rundāles novada ziņas

PILSRUNDĀLES VIDUSSKOLĀ
„GADA SKOLĒNS 2012”

23.martā notika Komunistiskā terora upuru atceres dienai 
veltīts piemiņas brīdis pie Komunistiskā terora upuru piemiņai 
veltītā akmens. Visi skolēni un skolotāji ar Latvijas karogu 
priekšgalā devās piemiņas gājienā. Piemiņas brīdī uzstājās 
2. un 4.klašu skolēni, dziedāja zēnu koris, 1.-4.klases 
koris un 5.-9.klases koris, par vēsturiskajiem notikumiem  
1949.gada 25.martā stāstīja 12.klases audzēkņi. Pasākumu 
organizēja skolas muzeja aktīvisti. Paldies visiem skolēniem 
un skolotājiem par līdzdalību, par svecēm un košajiem 
ziediem, kas palika pie akmens kā mūsu līdzjūtības zīme. 

29.martā skolā notika konkurss „Gada skolēns 2012”, 
kurā piedalījās divi pamatskolas un trīs vidusskolas skolēni. 
Konkursa pirmajā posmā bija jāizpilda erudīcijas tests, bet 
radošajā daļā jārāda savs talants.

Anniju Krišķūni, 8.a klases skolnieci, klasesbiedri 
raksturo kā aktīvu meiteni, kura piedalās dažādos skolas 
un ārpusskolas pasākumos. Viņa ir gudra, izpalīdzīga, 
mērķtiecīga un sabiedriska. Annija ar interesi lasa 
grāmatas, gūst jaunas zināšanas, attīstot sevi daudzās 
jomās. Annija labi mācās, ir piedalījusies novada, valsts 
olimpiādēs. Dejo skolas deju kolektīvā, apmeklē Rundāles 
novada Mūzikas un mākslas skolu.

Lauris Ziemelis, 9.a klases skolnieks, ir zinošs un darīt 
gribošs, varošs, jautrs, aktīvs ar humora izjūtu, atbildīgs, 
uzticams, izpalīdzīgs.

 Melāniju Ivulāni, 10.klases skolnieci, klasesbiedri 
raksturo kā gudru, saprotošu, sportisku, atraktīvu, jauku 
meiteni. Klasesbiedri uzslavē Melānijas prasmi ātri un 
nekļūdīgi pieņemt lēmumus.

10.kases skolnieku Jēkabu Zeimuli klase raksturo kā 
centīgu, ar labu humora izjūtu. Viņš prot izpausties dažādos 
radošajos uzdevumos, piemēram, video vai prezentāciju 
veidošanā.

11.klases skolniece Ilva Semičenkova labi mācās, aktīvi 
darbojas skolas un ārpusskolas pasākumos, ir sabiedriska, 
izpalīdzīga. Dejo skolas deju kolektīvā.

Pilsrundāles vidusskolas „Gada skolēns 2012” titulu 
ieguva Annija Krikšķūne un Ilva Semičenkova.

Lieldienu pasākumi skolā aizsākās ar zaķu izstādi. Zaļajā 
ceturtdienā 10.klases skolēni aicināja klases uz Lieldienu 
izdarībām, tika izspēlētas gan spēles, gan minētas mīklas, 
ripinātas olas, gan veikti radošie darbi. Paldies 10.klases 
skolniekiem un audzinātajai A.Jeršovai par jauko pasākumu.

Ir noslēgusies skate skolas dejotājiem. Skate notika 
Līduma tautas namā Bauskas un Rundāles novadu deju 
kolektīviem. No Pilsrundāles vidusskolas startēja visi 
pieci kolektīvi, no kuriem divi saņēma pirmās pakāpes 
diplomus un trīs kolektīvi – otrās pakāpes diplomus. Paldies 
dejotājiem, skolotājiem, vecākiem.

Cītīgi skatei gatavojas arī skolas koris, turēsim īkšķus, lai 
veicas!

Aiga Vangale
Pilsrundāles vidusskolas direktores vietniece 

audzināšanas darbā

1.vieta – Georgijam Lavrentjevam, 4.b klase, 2.vieta –  
Imantam Norovam, 4.b klase, 3.vieta – Valentīnam 
Puntuzim, 3.b klase. Nominācijas „Acīgā ola” – Artūram 
Rikmanim, 4.b klase, „Raibīte” – Alisei Ivanovai, 4.b klase, 
„Tapešola” –  Eva Želamska, 2.b klase. 

Dzejoļu konkurss ”Raiba nāca Liela diena” - 1.vieta – 
Kitijai Andai Pētersonei, 3.b klase, 2.vieta – Vitālijam 
Jakubelovičam, 3.b klase, 3.vieta – Anastasijai Strautniecei, 
3.b klase. Atzinības no žūrijas Laurai Puntuzei, 6.b klase, un 
Danielam Ciprusam, 3.b klase. Kā arī kompozīciju konkurss 
”Lieldienas”. Žūrija nespējot vienoties par radošāko darbu 
– visām klasēm un pirmsskolas grupiņām (bērnudārza 
audzinātājai Danutei Kuruļenko un 5/6 gadīgo grupiņas 
audzinātājai Marikai Drozdovai Leģei) piešķīra atzinības 
rakstus un saldus kliņģerus par ieguldīto radošo darbu 
izstādes veidošanā, gaidot Lieldienas.  

4.aprīlī notika Lieldienu svinēšana skolas zālē. Lieldienu 
zaķu pāris aicināja skolēnus ieskandināt Lieldienas ar 
dziesmās, deju soļiem. Tika pušķotas šūpoles, šūpināti visi 
skolēni, kā arī ar olu kaujām tika meklēta stiprākā ola, bet 
pēc tam olas tika ripinātas. Skolotāja Līga saka paldies 
žūrijai: Guntai Šurnai, Ilgvaram Ūdrim, Anitai Šapkovai, 
Valentīnai Žuravļovai un Intai Zelmenei, kā arī Evitai 
Odziņai, kura atraktīvi palīdzēja vadīt Lieldienu pasākumu. 

Lieldienu Zaķis novēroja un pačukstēja, ka arī pirmsskolas 
audzinātājas: Danute Kuruļenko un Marika Drozdova Leģe 
ar saviem audzēkņiem aktīvi un radoši sagaidīja Lieldienas, 
meklējot olas, šūpojoties, rotaļas vedot, dziesmas dziedot, 
stiprāko olu meklējot un rotājot skolu ar skaistiem, raibiem 
zīmējumiem un kompozīcijām. Lieldienu zaķis saka lielu 
paldies audzinātājām un audzēkņiem par ieguldīto darbu!

11.martā Bērsteles pamatskolas skolēni devās mācību 
ekskursijā uz Latvijas televīziju un mini zoo „Dobuļos”.

Līdz 13.aprīlim skolā turpinājās mākslas dienas, kuru 
laikā katra klase veidoja izlozētās krāsas izstādi un gatavoja 
prezentāciju. Kā arī katra klase izveidoja pavasarīgu darbu, 
papildinot izstādi skolas gaitenī. Mākslas dienas vadīja 
skolotāja Gunta Šurna.

Skolotājas Evrikas Udalovas vadībā vērojam gājputnu 
atgriešanos Latvijā un datus fiksējam Latvijas ornitoloģijas 
biedrības anketās.

Līga Bajāre
Pilsrundāles vidusskolas Bērsteles struktūrvienības skolotāja

iekļūšanas finālā, ierindojot Adrianu 4.vietā. Paldies viņai 
par dalību konkursā.

27.martā dramatiskā pulciņa „Atslēdziņa dalībnieki 
piedalījās skolu amatierteātru skatē Bauskā. Skatē 
piedalījās kolektīvi no Bauskas, Iecavas un Rundāles 
novadu skolām. ”Atslēdziņas” dalībnieki žūrijas un skatītāju 
vērtējumam sniedza literāru uzvedumu pēc A.Brigaderes 
stāsta „Smejamās zāles”. Lielu prieku mazajiem aktieriem 
sagādāja skatītāju skaļie aplausi un žūrijas komisijas 
atzinīgie vārdi un uzslavas. „Ģeniāli!”, par Adrianas tēlojumu 
teica žūrijas komisijas pārstāvis - aktieris Rihards Lepers. 
„Atslēdziņa” ieguva pirmo vietu literāro uzvedumu grupā. 
Liels paldies visiem pulciņa dalībniekiem par neatlaidību, 
izturību un veiksmi turpmākās aktieru gaitās.

Neatņemama sastāvdaļa katru gadu skolā ir Pavasara 
karnevāls. Pasākumam tērpus un maskas gatavoja 
visi 1.- 4.klašu skolēni, pirmsskolas bērni un vecāki. Tā 
katrs pārvērtās par pavasara vēstnešiem – dažādiem 
putniem, kukaiņiem, meža dzīvniekiem un pasaku tēliem. 
Vecāki kā skatītāji izvērtēja interesantākos tēlus masku 
parādes, sagatavoto uzvedumu priekšnesumu un rotaļu 
laikā. Visvairāk balsis ieguva un pateicības saņēma  
Laura Jonase (mārīte), 3.klase, Ieva Barvida (lapsa),  
5 gadi, Aleks Ciprus (tauriņš), 4 gadi, Ieva Jonase (tauriņš), 
3 gadi, Laura Pūcēna (stārķis), 3.klase, Adriana Jonase 
(magone) 3.klase.

Ilga Vaičūne
Pilsrundāles vidusskolas struktūrvienības Svitenes skola skolotāja 

Gunta Novika
Pilsrundāles vidusskolas struktūrvienības Svitenes skola vadītāja 

Par grozījumiem Pilsrundāles vidusskolas nolikumā
Tā kā skolas nolikums ir galvenais dokuments, kurš reglamentē mācību iestādes darbu, laika gaitā, mainoties MK 
noteikumiem un pilnveidojoties skolas iekšējiem normatīvajiem dokumentiem, nepieciešams skolas nolikumā veikt 
grozījumus.
1. Pilsrundāles vidusskolas struktūrvienības Svitenes un Bērsteles pamatskolas turpmāk tiks sauktas par Svitenes 

un Bērsteles skolām, jo tajās vairs netiek iegūta pamatizglītība, t.i., organizēta skolēnu izglītošana līdz 9. klasei. 
Pilsrundāles vidusskola ir vienīgā Rundāles novada vispārizglītojošā skola, kura realizē izglītības programmas 
Pilsrundālē un tās struktūrvienībās Svitenes un Bērsteles skolās.

2. Tā kā pirmsskolas izglītība iegūšana Svitenē un Bērstelē tiek organizēta bērniem jau no 2, nevis 3 gadu vecuma, 
tad nolikuma 20. un 37. punktā tiek izdarīti grozījumi, nosakot jaunākās grupas bērnu vecumu-2-3 gadi.

3. Skolas nolikuma 43. punktā bija noteikts, ka vidusskolēnus, kuriem ir vairāk par 2 nepietiekamiem vērtējumiem, 
var atskaitīt no skolēnu skaita. Šis teikums nolikumā tiks svītrots, jo šobrīd pēc MK noteikumiem vidusskolēnam 
nevienā mācību priekšmetā nevar būt nepietiekams vērtējums, līdz ar to iepriekšējā redakcija ir novecojusi.

4. Skolas nolikumā tiks papildināti iekšējie normatīvie dokumenti: metodiskās komisijas un metodiskās padomes 
reglamenti, „Kārtība, kādā notiek izglītojamo kavēto stundu uzskaite, kā arī vecāku un pašvaldības informēšana 
par izglītojamo neattaisnotajiem kavējumiem”, „Kārtība, kādā nodrošināma izglītojamo drošība Pilsrundāles 
vidusskolā un tās organizētajos pasākumos”.

Anda Liškauska, Pilsrundāles vidusskolas direktore

BĒRSTELES SKOLĀ NOSKAIDRO „MĀRU 2012”

Konkursa „Māra” dalībnieces. Foto: L.Bajāre

21. martā Bērsteles pamatskolā notika konkurss 
„Māra” 2012. Konkursā piedalījās septiņas meitenes no  
1.- 6.klasei. Meitenēm mājās bija jāizgatavo tērps no 
dažādiem materiāliem. Fantāzijas netrūka. Tērpi bija 
gatavoti no polietilēna maisiņiem, kartona, dzijas, 
kreppapīra, plastmasas pudelēm. Vēl meitenēm bija 
jāaizpilda erudīcijas tests. Testā bija jautājumi par skolu, 
novadu, valsti, Māras dienu, higiēnu, pieklājības normām. 
Praktiskajos darbos bija jāatpazīst ārstnieciskās tējas, 
pārtikas produkti, sastāvdaļas salātos, kā arī jāprezentē 
savs tērps modes skatē. Sīvā cīņā titulu „Māra” 2012 
ieguva 3.b klases skolniece Anastasija Strautniece. 

Pasākumu vadīja skolotāja Evita Odziņa, kura saka lielu 
padies skolotājām Līgai Bajārei, Guntai Šurnai, Marikai  
Drozdovai Leģei, Valentīnai Žuravļovai, skolotājam Ilgvaram 
Ūdrim un pavārītēm Zojai Punei, Kristīnei Punei un Inai 
Lapiņai.

27.martā teātra pulciņš „Maska” skolotājas Līgas Bajāres 
vadībā piedalījās Bauskas novada un Rundāles novada 
teātru skatē, kā arī 30.martā papildināja ar savu uzstāšanos 
teātru festivālu Pilsrundāles vidusskolā.

29.martā 3.b klase saņēma dāvanas no www.talkas.lv:  
T- krekliņus, bukletus, uzlīmes, darba cimdus un gardumus 
no RIMI par iegūto uzvaru foto konkursā „Sniegavīri par tīru 
ūdeni”. Paldies visiem, kas balsoja par mums!

2.-5.aprīlim skolā norisinājās Lieldienu pasākumi, kurus 
organizēja skolotāja Līga Bajāre. Tika izsludināts zīmējumu 
konkurss „Latvju raksti rotā manu Lieldienu olu”.

Dramatiskais pulciņš „Atslēdziņa” dalībnieki ar vadītāju 
Ilgu Vaičūni un žūrijas komisijas locekli aktieri  

Rihardu Leperi Bauskas Tautas namā

Ik gadus martā notiek Bauskas un Rundāles novada 
pirmsskolas bērnu zīmēšanas konkurss „Krāsu diena”. 
Piedaloties šajā konkursā Svitenes skolas bērni par 
interesantākajiem zīmējumiem saņēma diplomus nominācijā 
„Krāsainākais” - Rasa Zvirgzda, 6 gadi, un nominācijā  
„Interesantākais” - Irbe Zvirgzda, 5 gadi.

9.martā 3.klases skolniece Adriana Jonase piedalījās 
Bauskas, Iecavas un Rundāles novadu rīkotajā skatuves 
runas konkursā. Adriana runāja V.Ļūdēna dzejoli „Krauklis” 
un A.Brigaderes stāsta „Vecmāmiņa” fragmentu. Sniegums 
bija izteiksmīgs un emocionāls, par kuru meitene saņēma  
žūrijas atzinīgu vērtējumu. Tikai punkta desmitdaļa šķīra no 

SVITENES SKOLA TEĀTRA NOSKAŅĀS



Rundāles novada ziņas 5.

24.martā notikušajā jauniešu saietā Bērstelē pulcējās 
vairāki desmiti Rundāles novada jauniešu, kā arī viesi 
no Jelgavas un Bauskas novadiem. Saietam tika dots 
nosaukums „Jaunieši Rundāles novada attīstībai” – 
klātesošie gan dalījās pieredzē, gan piedāvāja savu 
skatījumu Rundāles novada attīstībai.

„Ir pagājis gads kopš notika pirmais jauniešu saiets, kura 
mērķis bija pārrunāt ar jauniešiem aktuālus jautājumus, 
diskutēt par idejām, kā kopīgiem spēkiem uzlabot jauniešu 
dzīvi mūsu novadā. Lai to varētu sasniegt, ir nepieciešama 
jauniešu aktīva dalība dažādos procesos,” par jauniešu 
saieta mērķi un ideju stāsta jauniešu saieta līdzautore un 
organizatore Zinaida Sparāne.

Pasākuma programma bija piepildīta un daudzveidīga. 
Attīstības nodaļas projektu speciāliste Ludmila Knoka 
klātesošajiem stāstīja par Attīstības programmas  
2012.-2018.gadam nozīmi un ietekmi uz ikviena novada 
iedzīvotāja turpmāko dzīvi. Jauniešu biedrības „INICIO” un 
„Mums pieder pasaule” rādīja nelielas prezentācijas par 
paveikto. Biedrībai INICIO saiets ieguva īpašu skanējumu, 
tā kā 23.martā tika atzīmēta organizācijas dibināšanas 
pastāvēšanas pirmā gadadiena.

INICIO pirmā pastāvēšanas gadadiena

Jauniešu biedrība „Mums pieder pasaule” bija izveidojusi 
nelielu īsfilmu par sevi, atmiņā atsaucot gan hokeja 
sacensības Svitenē, gan meža spēles parkā.

Viesi no Bauskas un Jelgavas novadiem dalījās 
savā pieredzē jauniešu lietu jautājumos, sniedza 
muzikālus priekšnesumus, iesaistīja klātesošos īpašā 
„plaukšķināšanas” spēlē, dalījās pārdomās par jauniešu 
līdzdarbošanās iespējām.

Par īpašu vakara pārsteigumu izvērtās Rīgas Improvi-
zācijas teātra uzstāšanās, kurā klātesošie paši varēja kļūt 
par lielās skatuves māksliniekiem un demonstrēt savas 
aktieru dotības.

Saieta otrajā daļā jauniešiem tika dota iespēja pašiem 
iesaistīties un izteikt savus priekšlikumus novada attīstībai. 
Četrās darba grupās jaunieši izstrādāja novada zīmolu, 
novada saukli, produktu, kā arī sniedza savu redzējumu par 
Rundāles novada Attīstības programmu 2012.-2018.gadam.

Rundāles sauklis, zīmols, produkts un twitter.lv
1.darba grupa, kas darbojās pie novada zīmola (vadītāja 

Gunta Šurna), piedāvāja par novada simbolu padarīt ozolu. 
Ozols simbolizē gan spēku, gan stabilitāti. Tāpat – Rundāles 
novada kartes kontūra atgādina ozola vainagu. 

2.darba grupa (vadītāja Kristīne Kociņa) darbojās pie 
novada saukļa izveides. Šobrīd Rundāles novada sauklis 
ir – „CILVĒKIEM, ZEMEI, VĒSTUREI”. Diskutējot par 
iespējamo novada saukli, jaunieši norādīja uz interesantu 
sakritību – daudzas lietas Rundāles novadā notiek ap skaitli 
trīs.

2009.gadā, apvienojoties trim pagastiem, radās mūsu 
novads. Katram pagastam ir sava vēsture, savs gājums un 
tradīcijas, kas tagad ir apvienots vienotā veselumā. 

Rundāles novads balstās uz trim stūrakmeņiem – novada 
iedzīvotājiem, zemi, kas ir viena no auglīgākajām Latvijas 
zemēm, un bagāto kultūrvēsturisko mantojumu. Slavenākais 
no tiem – visas Latvijas baroka pērle - Rundāles pils 
ansamblis.

Rundāles novads ir triju paaudžu novads, daudzi jaunieši 
atzīmēja, ka vienkopus novada robežās mīt gan vecvecāki, 
vecāki un bērni.

Apkopojot darba grupas rezultātus, jaunieši piedāvāja 
jaunu novada saukli – „RUNDĀLES NOVADS – TRĪS 
STĀSTU NOVADS”.

3.darba grupa (vadītāja Vita Reinfelde) piedāvāja 
kā novada produktu popularizēt kāpostus. Izskanēja 
piedāvājums rīkot rudens kāpostu festivālu. Attīstāma būtu 
arī tūrisma pakalpojumu sfēra, piedāvājot novada viesiem 
kompleksas izklaides iespējas nelielā teritorijā.

Kintija Kļaviņa, jauniete: „Par saietu varu pateikt tikai 
to, ka tas bija ļoti izdevies un man patika! Varēja pasmieties 
gan par improvizācijas teātri, gan par ašajiem jociņiem, 
kas mums, jauniešiem, leca ārā! Pasākumā radās kopības 
un piederības sajūta, kas apvienoja jauniešus. Ar ļoti 
lielu interesi es vēroju, kā citi jaunieši stāstīja par sevis 
izvēlētajām augstskolām! 

Bija ļoti jaukas spēles, lai sadraudzētos! Kā arī ar ļoti 
lielu nepacietību gaidījām brīdi, kad varēsim pamieloties 
pie kopīga, nu jau vakariņu, galda! Mums noteikti vajag vēl 
tādus saietus!

Nāc un iesaisties!

INICIO pasākumi 

► 26.maijs – orientēšanās sacensības Rundāles novadā;
► 23.jūnijs – Jauniešu sporta disciplīna Līgo sporta spēlēs 

Svitenē;
► 20.-21.jūlijs – Pārgājiens;
► 18.augusts – Brīvdabas kino;
► 22.septembris – Čigānu vakars;
► 6.oktobris – Rudens talka;
► 27.oktobris – Visu svēto dienas pasākums;
► 10.novembris – Latviešu kino vakars;
► 27.novembris – Gada jaunietis un Gada jauniete.
► 31.decembris – Masku balle

Mums pieder pasaule pasākumi

► 7.jūlijs – Jautrās ūdens spēles Kažu dīķi;
► 28.jūlijs – Veloorientēšanās Saulaine-Mežotnes pilskalns;
► 20.oktobris – Spēļu (cirks, riču-raču u.c.) vakars 

Svitenes tautas namā;
► 17.novembris – Nakts orientēšanās Svitenes parkā;
► 1.decembris – Ziemassvētku darbnīca;
► 29.decembris – Meža spēles
Seko līdzi informācijai afišās, www.rundale.lv un draugiem.lv  
INICIO un MPP lapās! 

Kristīne Kociņa
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Rundāles novada Jauniešu centrs
2012. gada 29. martā tika pieņemts lēmums par 

Rundāles novada Jauniešu centra izveidi Svitenes saieta 
nama telpās. Centrs būs Rundāles novada pašvaldības 
pakļautībā esoša struktūrvienība. 

Tas tiek veidots ar mērķi veicināt pašvaldības jauniešu 
iniciatīvas, jauniešu līdzdalību lēmumu pieņemšanā un 
sabiedriskajā dzīvē. Tā ir vieta darbam ar jauniešiem un 
jauniešu pašiniciatīvai. 

Lai jaunizveidotais centrs darbotos efektīvi un arī Tev 
būtu saistoši turp doties, lūdzu, palīdzi izplānot centra 
darbības modeli un aktivitātes. Centrā tiek gaidīts ikviens, 
kuram ir savs viedoklis, vēlas līdzdarboties dažādos 
pasākumos, apmaiņās, projektos, brīvprātīgajā darbā un 
citādi izpaust savu enerģiju un prasmes. 

Jauniešu centram novadā jākļūst par vietu, kur jebkurš 
jaunietis var nākt ar savu ideju un meklēt domubiedrus 
tās realizācijai.

Ja Tev ir kādi priekšlikumi un idejas, vari doties 
uz centru Svitenes saieta namā vai rakstīt uz e-pastu  
zinaida.sparane@rundale.lv.

Zinaida Sparāne 
speciāliste Izglītības un IT jomā

4.darba grupas uzdevums bija piedāvāt savu skatījumu 
uz efektīvas sadarbības un komunikācijas veicināšanu 
starp dažādām iedzīvotāju grupām. Jauniešuprāt, viens no 
svarīgākajiem efektīvās komunikācijas priekšnoteikumiem 
ir moderno tehnoloģiju izmantošana. Ar sociālo tīklu 
starpniecību esot iespējams informēt maksimāli lielu 
iedzīvotāju daļu. 

Tāpat būtu lietderīga sabiedrībā populāru personu 
iesaistīšana dažādos pasākumos.

Jāatgādina, ka kopš pirmā jauniešu saieta Rundāles 
novadā ir izveidojušās divas jauniešu organizācijas “INICIO” 
un “Mums pieder pasaule”. Jaunieši ir aktīvi un organizējuši 
daudzveidīgus un interesantus pasākumus. „Gribētos, lai 
mūsu novada bērni un jaunieši būtu aktīvāki un piedalītos 
abu biedrību organizētajos pasākums,” atzīmē Z.Sparāne.

Kopš pagājušā gada Rundāles novadā ir notikuši vairāki 
jauniešu biedrību organizētie pasākumi. Jaunākie no 
tiem – Lieldienu zaķu skrējiens Pilsrundālē un Lieldienu 
pārbaudījumu trase Svitenē.

PAR JAUNIEŠU SIETU

Zinaīda Sparāne, speciāliste IT un izglītības jomā: 
„Īpašu gandarījumu sniedza jaunieši, kuri dalījās pieredzē 
ar saviem sasniegumiem. Lūkojoties uz viņu sniegumiem, 
pārņem prieks un gandarījums par viņu panākumiem, 
uzdrīkstēšanos, viņu entuziasmu un viņu unikālo pieredzi. 
Prieks, ka mums ir tik gudri, aktīvi, labi izglītoti un prasmīgi 
sava darba prezentētāji.

Gribu vēlreiz teikt viņiem lielu paldies- Arnoldam Auzam, 
Zanei Alksnei, Svajunam Fokam, Aināram Knokam, Ilzei 
Biķerniecei un Rihardam Zviedrim. Paldies arī pārējiem 
pasākuma apmeklētājiem, kuri bija atraduši laiku un vēlmi 
piedalīties šajā pasākumā. Tikai žēl, ka pārējie novada 
jaunieši neizrādīja nekādu interesi šī pasākuma norisē.

Aicinām ikvienu rast laiku un piedalīties pasākumos, 
kas ir domāti bērniem un jauniešiem lietderīgai brīvā laika 
pavadīšanai. Jāatceras, ka tikai Jūs, jaunieši, paši spējat 
ietekmēt dažādus notiekošos procesus un virzīt jaunatnes 
darbu attīstību novadā vajadzīgajā virzienā.

Zane Alksne, jauniešu biedrība „Mums pieder pasaule”: 
„Jauniešu saiets, manuprāt, ir ļoti pozitīvs un noderīgs 
pasākums! Bija iespēja jauniešiem uzzināt daudz ko 
jaunu par Rundāles novadu, bija dota iespēja iepazīties 
ar dažādām profesijām, par ko izklāstīja Rundāles novada 
jaunieši, kā arī labi pavadīt laiku un baudīt priekšnesumus! 
Ļoti piesaistīja Rīgas improvizācijas teātra aktieri, kuri prata 
uzturēt jautrību, spēja iesaistīt savos nelielajos uzvedumos 
arī skatītājus. Izsmieties varēja ne pa jokam!

No Rundāles novada jauniešu un viesu prezentācijām, 
patika vislabāk jauniešu biedrības prezentācijas. Bija 
ļoti interesanti dzirdēt un redzēt, kādi pasākumi notikuši 
Rundāles novadā, kā arī, ko šie jaunieši ir sasnieguši. Vēl 
man patika jauniešu prezentācijas par savu izvēlēto profesiju, 
jo, manuprāt, šī bija lieliska iespēja radīt priekšstatu tiem 
jauniešiem, kuri vēl nav izlēmuši par ko mācīties, un es 
ceru, ka tas kaut nedaudz arī palīdzēja, jo pati arī biju viena 
no tiem jauniešiem, kuri izklāstīja par savu profesiju. Pati 
cenšos šādus pasākumus nelaist garām, jo man tie šķiet 
interesanti! Tāpēc ceru, ka arī pārējie jaunieši sasparosies 
un tos apmeklēs!”

Jolanta Dāboliņa, jauniešu biedrība INICIO: „Manuprāt, 
pasākums bija izdevies. Ļoti interesanti bija paklausīties, kā 
jaunieši stāstīja par savām izvēlētajām profesijām. Bērnu 
un Jauniešu mūzikas klubs izpildīja dažas nomierinošas 
un skaistas dziesmas. Ierosinājums no manas puses nāka-
majam Jauniešu saietam ir mazliet saīsināt programmu!” 

Trešajā jauniešu saietā 
Bērstelē netrūka nedz 
jautrības, nedz nopietna 
darba. 
Jaunieši dalījās pieredzē, 
uzklausīja „labās prakses” 
piemērus, piedalījās darba 
grupās.
Ikviens jaunietis tika aicināts 
atrast laiku un piedalīties 
šajā pasākumā, kas tika 
veltīts jaunatnes darba 
attīstībai Rundāles novadā.
Saieta mērķis bija pārrunāt 
ar jauniešiem aktuālus 
jautājumus, sniegt 
priekšstatu par jaunatnes 
lietu politiku kaimiņos un 
gūt jaunu pieredzi.

DZIRKSTOŠAS IDEJAS UN PRIEKS PAR PAVEIKTO JEB TREŠAIS JAUNIEŠU SAIETS BĒRSTELĒ



6. Rundāles novada ziņas

2012.gada pirmais ceturksnis ir aizritējis strauji un stabili. 
Janvārī mūs pārsteidza tūristu pieplūdums no Krievijas, kas ik 
gadu ierodas Ziemassvētku brīvdienās. Šogad tika sasniegts 
ziemas perioda vienas dienas apmeklētāju skaita rekords. 
Laikā no 1. līdz 7. janvārim Rundāles pils muzeju apmeklējuši 
3025 tūristi. Salīdzinoši 2011.gadā šajā laikā ieradās tikai 
1858 apmeklētāji, turklāt 5. janvārī tūristu skaits sasniedza 
861, kas ir vasaras sezonas vienas dienas apmeklējuma 
lielums. Tūristi ieradās galvenokārt no centrālās Krievijas, 
bija grupa no tālās Vladivostokas, kā arī vairākas grupas no 
Baltkrievijas. 

Gada sākumā, sadarbībā ar Bauskas un Mežotnes pilīm 
un Zemgales tūrisma asociāciju tika izdots jauns maršruta 
buklets – piedāvājums nesteidzīgai trīs piļu apskatei. 
Neizpalika piedalīšanās starptautiskajā tūrisma gadatirgū 
BALTTOUR 2012 Ķīpsalā, kā arī speciālisti gatavoja sezonas 
aktuālo informāciju, ko izplatīt tūrisma gadatirgos TOUREST 
Tallinā, VIVATTOUR Viļņā un MITT Maskavā. Sadarbībā ar 
Bauskas TIC tika sagatavots izdales materiāls par Rundāles 
un Mežotnes piļu parkiem, Mežotnes pilskalnu un Bauskas 
dabas parku, kas arī tika izplatīts BALTTOUR 2012 un guva 
apmeklētāju interesi. 

Rundāles pils iesaistīšanu mūsdienīgās norisēs sekmē arī 
muzeja komandas piedalīšanās tūrisma ziemas rallijā, ko 
organizēja tūrisma portāls www.atputasbazes.lv - „Muižkungu 
pēdās Zemgalē”, kas notika 25. februārī. Gan šo, gan arī 
„Kluba 4x4” organizēto „BTA Sieviešu dienas ralliju” 10.martā 
muzejs atbalstīja, uzņemot ralliju komandas pils telpās.

Sadarbībā ar Rundāles novada domi notikusi novada 
teritoriālā plānojuma sabiedriskā apspriešana, tajā iekļaujot 
muzejam būtiskās lietas par aizsardzības zonu, kam 
jānodrošina, lai nākotnē ap pili nebūtu jāredz agresīvas 
jaunceltnes un izkropļota kultūrvide. Savukārt cīņa par 
īpašo aizsardzības zonu ap Rundāles pili, kas iesākās jau 
pirms četriem gadiem kā iecere radīt muzejrezervātu, nu 
rezultējusies pavisam sarukusī aizsardzības teritorijā, kas, 
cerams, ļaus novērst galējas nejēdzības. Taču arī šim ļoti 
ieilgušajam projektam vēl nav pielikts punkts, apstiprināšana 
vēl sekos. Katrā ziņā garais zonas tapšanas process 
atklāja, cik grūti, pat neiespējami, Latvijā ir vienoties par 
visai sabiedrībai vajadzīgām lietām, jo uzvar privātīpašnieka 
egoisms, neuzticība, vienaldzība. 

Smags, bet ļoti vajadzīgs pasākums ritēja visu pirmo 
ceturksni un vēl nav beidzies. Tā ir zināšanu pārbaude tiem 
gidiem, tai skaitā no Lietuvas, kas tūrisma firmu uzdevumā 
vai kā individuāli uzņēmēji vada ekskursijas Rundāles pilī. 

Atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums SIA „L&T” sadarbībā ar Rundāles novada pašvaldību 2012.gada 5.maijā 
Rundāles novadā rīkos akciju L&T Ekodienas. Akcijas ietvaros no Rundāles novada iedzīvotājiem bez maksas tiks 
pieņemtas nolietotās elektriskās un elektroniskās iekārtas, kas tiek darbinātas ar elektrisko strāvu gan no kontakta, 
gan baterijām (ledusskapji, veļas mazgājamās mašīnas, putekļu sūcēji, gludekļi, kafijas automāti, tosteri, fēni, datori, 
monitori, printeri, televizori, radio aparāti, mobilie telefoni). Tāpat bez maksas būs iespējams nodot dienasgaismas 
spuldzes, akumulatorus un baterijas. 

Atkritumu savākšanas mašīna kursēs pa noteiktu maršrutu. Maršruta sākums plkst. 9.00 Saulainē un uzturēsies 
noteiktu laiku – 30 minūtes. Tikpat ilgu laiku automašīna uzturēsies Svitenē, Bērstelē, Viesturos un Pilsrundālē. Pārējās 
maršruta vietās atkritumu savākšana notiks caurbraucot un iedzīvotājiem būs jāseko līdzi zemāk noteiktajam grafikam. 
Esiet atsaucīgi un izmantojiet iespēju atbrīvoties no vecām, nederīgām lietām, saudzējot dabu un apkārtējo vidi.

Apdzīvota 
vieta Atkritumu savākšanas vieta Laiks

Saulaine Laukums pie Saulaines sociālā centra garāžas 9.00 – 9.30
Švirkale Caurbraucot aptuveni plkst. 9.35
Vecrundāle Caurbraucot aptuveni plkst. 9.43
Mazbērstele Caurbraucot aptuveni plkst. 9.55
Virsīte Caurbraucot aptuveni plkst. 10.03
Svitene Laukums pie vecās katlu mājas 10.10 – 10.40
Svitene pie svariem Caurbraucot aptuveni plkst. 10.43
Kapūnas Pagrieziens no valsts autoceļa Caurbraucot aptuveni plkst. 10.48
Bērstele Pie daudzdzīvokļu māju atkritumu savākšanas vietas 11.00 – 11.30
Vairogi Pie dzīvojamās mājas „Vairogi” 11.35 – 11.45
Viesturi Pie daudzdzīvokļu māju atkritumu savākšanas vietas 11.50 – 12.20
Punslavas Pagrieziens no valsts autoceļa 12.25 – 12.35
Pilsrundāle2 Caurbraucot caur ciematu aptuv. plkst. 12.50
Pilsrundāle Laukums pie katlu mājas 13.00 – 13.30
Ziedoņi Pie atkritumu savākšanas vietas 13.40 – 13.50

Aldis Smilga, Rundāles novada izpilddirektors

Laikam ejot pārliecināmies, ka gidu vidējais zināšanu līmenis 
ir ļoti zems, nācies dzirdēt ne tikai rupjas faktoloģiskās kļūdas, 
galēju neorientēšanos 18.gadsimta vēstures notikumos, bet 
arī apgalvojumus, kas rada maldīgu priekšstatu par pils 
tēlu un restaurācijas gaitu, īpaši ārzemju tūristiem radot 
nepareizu priekšstatu par Latvijas vēsturi un Rundāles pils 
nozīmi. Atestācijas process ietver mutisko eksāmenu, kas 
notiek, katrā telpā analizējot ekspozīciju, uz vietas uzdodot 
jautājumus no eksaminētāju un no eksaminējamo puses, kam 
seko rakstiskā daļa, kurā jāatbild uz iepriekš sagatavotiem 
jautājumiem. Kopumā atestācijā līdz šim iesaistījušies 242 
gidi, bet marta beigās pirmie 76 atestētie gidi saņēma savas 
apliecības. Otrās grupas izlaidums paredzēts 28.aprīlī. 
Darba gaitā tika panākta laba sadarbība un sapratne no gidu 
puses par šī pasākuma lietderību. 

Par to, ko muzejs paveicis 2011. gadā, var lasīt  
www.kulturaskarte.lv. Tomēr ne par visu. Karte ir iecerēta 
pēc standartizēta parauga, neņemot vērā dažu kultūras 
iestāžu īpatnības un darba specifiku. Rundāles pils muzejs 
tikai daļēji uzskatāms par muzeju, jo tā galvenais uzdevums 
ir ansambļa atjaunošana, restaurācija un uzturēšana, 
turklāt gandrīz visu darot ar saviem spēkiem, jo dārgajiem 
pakalpojumiem no malas naudas nav un nebūs. Tam 
visam kartē vieta nav paredzēta. Mums būtu ļoti ērti, kā 
tas parasti ir muzejos, sēdēt gatavās, apsildītās telpās 
un domāt tikai par eksponātiem, izstādēm un pētniecisko 
darbu. Rundāles pils muzejā to var atļauties darīt tikai pēc 
tam, kad panākts, ka jumti nelaiž cauri ūdeni un logi netek, 
ka virzās uz priekšu interjeru restaurācija, ka kārtībā ir 
muzeja katlu māja, darbojas visi parka apkopes mehānismi, 
nodrošināta 72 ha lielās teritorijas un parka ar 12 tūkstošiem 
rožu stādu apkopšana, darbojas ūdensvads, kanalizācija 
un signalizācija, ka apkopējas tikušas galā ar vairāk par 10 
tūkstošiem kvadrātmetru platības nevainojamu sakopšanu. 

Un tomēr, kā par brīnumu, notiek arī gluži muzeālas 
darbības. Rit pastāvīgās ekspozīcijas „No gotikas līdz 
jūgendstilam” pirmo piecu telpu iekārtošana pils rietumu 
spārna 1.stāvā, lai tās varētu vērt apmeklētājiem no 25.maija. 
Izstādē būs iekļauta virtuve ar diviem vaļējiem pavardiem, 
no kurienes 18.gadsimtā tika apkalpota hercoga ēdamzāle. 
Tā jau tagad iekārtota ar baroka laika mēbelēm un virtuves 
inventāru, sadzīves priekšmetiem, kuru vidū īpaša vieta ir 
lielai 17.gadsimta čuguna piestai, kas savulaik atradusies 
Rundāles pilī, pirms Otrā pasaules kara pārvesta uz Vēstures 
muzeju Rīgā, bet tagad atkal atgriezusies pie mums. 

Turpinās darbs pie Latvijas 19.gadsimta portretu izstādes 
kataloga. Janvārī tika laista pārdošanā jauna grāmata – 
ilustrēts ceļvedis par Rundāles pili, kur pirmo reizi izdevies 
panākt izcilu attēlu iespiedumu, dodot iespēju tūristiem 
paņemt līdz spilgtu atmiņu krājumu par redzēto. Šobrīd notiek 
darbs pie šī izdevuma izdošanas krievu un vācu valodās.

Pavasara gaidās jau atsegtas rūpīgi ieziemotās rozes, 
notiek dižkoku – ošu un zirgkastaņu – apkopšanas pasākumi, 
uzsākot sadarbību ar profesionāliem arboristiem no SIA 
„Labie koki”, lai pagarinātu veco koku mūžu un neapdraudētu 
apmeklētājus. 

Turpinās darbs pie izstādes „Puķes baroka dārzos”, kas 
tiks atvērta 30. jūnijā, Dārza svētku ietvaros. Tā aptvers 
apmēram 600 attēlu par tiem puķu veidiem, kas 17. un 18. 
gadsimtā bijuši visvairāk iecienīti un lietoti barokālo dārzu 
rotāšanai. 

Informāciju sagatavoja: 
Apmeklētāju apkalpošanas un sabiedrisko  

attiecību nodaļa un direktors Imants Lancmanis

TEĀTRA DIENAS 
RUNDĀLES NOVADĀ

PII „Mārpuķīte 6-gadīgo bērnu grupas

Sešas dienas, no 27.marta līdz 1.aprīlim, Rundāles 
novads pavadīja teātra noskaņās. Teātra dienas tika 
iespēlētas 27.martā literāro uzvedumu un teātra izrāžu 
skatē bērnu un jauniešu teātriem „Spēlē, spēlē vien, kamēr 
zaļš gar acīm skrien” Bauskas kultūras centrā.

 Tur savus veikumus žūrijai atrādīja Svitenes pamatskolas 
dramatiskais pulciņš ”Atslēdziņa” ar izrādi „Smejamās zāles” 
režisores Ilgas Vaičūnes vadībā, Bērsteles pamatskolas 
teātra pulciņš „Maska” ar izrādi  „Varavīksne”, Līgas Bajāres 
vadībā, kā arī Teātra studija „Savējie” ar iestudējumu 
„Pasaule ir tik krāsaina” (režisore Lilita Lauskiniece).

Veronika Puķe, Bauskas Bērnu un jauniešu centra interešu 
izglītības metodiķe, pēc skates atzīmēs, ka „žūrija atzinīgi 
novērtēja repertuāra izvēli. Lugas un literārie uzvedumi 
izvēlēti atbilstoši skolēnu vecumposmam, pārdomāts bija 
skatuves iekārtojums, interesanti tērpi. Žūrijas komisija 
par divām vislabākajām teātru izrādēm nosauca Bauskas 
pilsētas pamatskolas „Sakņudārza sargu” un Pilsrundāles 
vidusskolas „Pasaule ir tik krāsaina”, literāro uzvedumu 
grupā žūrijas vislielākā atzinība dramatiskajam pulciņam 
„Atslēdziņa” no Pilsrundāles vidusskolas struktūrvienības- 
Svitenes pamatskolas-par darbu „Smejamās zāles” un 
Iecavas vidusskolas Teātra pulciņam par „Raganu Ragniju”.

Šogad skatei tika pieteiktas četras teātra izrādes un četri 
literārie uzvedumi. Šajā pasākumā piedalījās 89 skolēni.

28.martā pēc Svitenes saieta nama atklāšanas tika 
demonstrēta Rundāles amatierteātra «Stella» iestudējums 
ar patiesām ciemata kaislībām bilingvālā izpildījumā «Visi 
radi kopā» pēc Aivara Bankas. 

Pilsrundāles vidusskolā 30.martā teātri spēlēja gan 
pavisam mazie - Saulaines PII „Mārpuķīte 6-gadīgo bērnu 
grupas, gan teātra studija „Savējie”. Svitenes pamatskolas 
teātra pulciņš ”Atslēdziņa” rādīja uzvedumu „Smejamās 
zāles”, Bērsteles pamatskolas teātra pulciņš „Maska” - izrādi 
”Varavīksne”, Bērsteles amatierteātris - izrādi „Sniegapuika”.

Lugas „Sniegapuikas” autors Andris Niedzviedzis, 
kurš kopā ar skatītājiem vēroja Sniegapuikas un draugu 
piedzī vo jumus, vēlāk atzīmēs, ka izrāde esot patikusi: „Es 
sevi pieķēru aizrautīgi vērojam aktieru atveidotās lomas. 
Protams, ka bija vietas, tās piefiksēja mana otrā daļa, 
kas prasītos pēc piestrādāšanas, bet domāju, ka režisore 
ir pietiekami zinoša un pati zinās, ko darīt. Izrāde tiešām 
bija labā un skatāmā līmenī, un to parādīja diezgan lielā 
auditorijas uzmanība visas izrādes garumā, bet, kā jau 
zināms, tad bērni ir paši patiesākie. Novēlējums Bērsteles 
amatierteātrim: TTT un tas nozīmē: Tā Turpināt Tālāk 
un ne jau nu spēlēt basketbolu. Lai viņi turpinātu sniegt 
saviem skatītājiem tās pozitīvās emocijas, ko sniedza man 
un pārējiem. Protams, jaunus un interesantus iestudējumus. 
Lai neizpaliek veiksme skatēs un nenoskumt, ja gadās kāda 
bargāka kritika. Tas viss pieder pie lietas.”

Sarmīte Rutka vada Bērsteles amatierteātri kopš pērnā 
gada rudens. Kļūt par režisori jaunam teātrim bija zināms 
izaicinājums: „Rudenī, kad Lilita Lauskiniece man izteica 
priekšlikumu vadīt Bērsteles amatierteātri, biju pārsteigta, jo 
man ļoti patika iepriekšējā režisore, bet dzīvē jau ir visādas 
situācijas. Izvēlējos A.Niedzviedža lugu, kas visus uzrunāja 
ar sirsnīgumu. Ar kolektīva sniegumu lepojos, jo katra 
meitene ir ielikusi sevi visu. Un tikai tas, kas spēlē pats, 
zina, cik grūti ir tikt pie tā skatuviskā viegluma, kas aizrautu 
skatītājus. No malas jau šķiet – „kas tad tur!”, bet patiesībā 
tas ir grūts un sistemātisks darbs. 

Klāt jau pavasaris. “Sniegapuikam” vasara jāpārlaiž 
kalnos, bet mums tuvojas Lielais Bazārs, kur ļoti ceram 
parādīt vienu gabaliņu no nelaimē nonākuša vīrieša  
dzīves - A.Banka “Sausās lapas”.

Pilnā teātru dienu norise www.rundale.lv sadaļā 
Aktuālitātes, teātra dienas attēlos – sadaļā Bilžu galerija.

Kristīne Kociņa 
Sabiedrisko attiecību speciāliste

PIRMAIS CETURKSNIS RUNDĀLES PILS MUZEJĀ

IESPĒJA NODOT BEZ MAKSAS NEVAJADZĪGO SADZĪVES TEHNIKU 



Rundāles novada ziņas 7.

ĪSUMĀ
Ziemas/pavasara sporta spēles

Šā gada 31.martā notika Bauskas novada pašvaldību 
atklātās trešās Ziemas/pavasara sporta spēles, kurās 
piedalījās Rundāles sportisti.

Labus panākumus guva mūsu dambretisti - V.Žuravļova, 
A.Linceviča, L.Undzenko, J.Pavlovskis, izcīnot otro vietu. 
Veiksmīgi startēja arī šahisti - H.Vīndedzis, U.Bušs, 
V.Pureniņš, izcīnot trešo vietu. Trešā vieta tika izcīnīta galda 
tenisā, šo panākumu kaldināja - L.Martinkena, A.Kamols,  
D.Indrikovs.

Ceturtā vieta tika izcīnīta svara stieņa spiešanā. Šo 
panākumu guva līdz 93 kg - A.Grigorovičs – (140 kg), 
A.Graudiņš – (137,5 kg), līdz 120 kg - A.Barkovs – (130 kg). 
Zolē 7.vieta - spēlēja L.Kapele, J.Volodins. Novusā 8.vieta - 
spēlēja E.Jaloveckis, A.Segliņš, I.Jakoba.

Kopvērtējumā ar 19 punktiem mūsu sportisti ierindojās  
4.vietā. Apsveicam! Paldies visiem sportistiem par atbalstu 
un piedalīšanos šajās sacensībās!

Lūcija Volodina
 Sporta nodaļas vadītāja 

Pavasara sporta svētki
Bauskas novada atklātajos Pavasara sporta svētkos 

cilvēkiem ar īpašām vajadzībām piedalījās astoņi dalībnieki 
no Rundāles novada - Uģis Ģēģermanis - tenisa bumbiņas 
žonglēšanā 1.vieta, smaguma mešanā 2.vieta, šautriņu 
mešanā 3.vieta; Sandis Degols - florbola metienos 1.vieta; 
Anna Dičpetere - tenisa bumbiņas žonglēšanā 2.vieta, florbola 
metienos 3.vieta, spilvena mešanā 2.vieta, šautriņu mešanā 
2.vieta, lidojošā šķīvīša mešanā 3.vieta; Līga Dičpetere - 
smaguma mešanā 2.vieta; Inita Lībiņa - florbola metienos 
2.vieta; Aivars Kamols - tenisa bumbiņas žonglēšanā 2.vieta, 
florbola metienos 2.vieta; Antons Undzenko un Raimonda 
Dičpetere.

 Rundālieši piedalījās arī jautrības stafetē un ieguva 
godpilno 4.vietu!

Inga Ūbele
Bauskas novada pašvaldības iestādes „Sporta centrs 

„Mēmele”” galvenā speciāliste sporta darbā

Drāmas terapijas dalībnieki uzstājas 
viesiem no Lietuvas un Iecavas

Projekta „Sociālais atbalsts” ietvaros 14.martā Rundālē 
viesojās sociālie darbinieki no Iecavas un Pakrojas 
(Lietuva) pašvaldībām. Dienas garumā viesi apmeklēja gan 
pirmsskolas izglītības iestādi „Mārpuķīte”, gan Saulaines 
sociālo centru. Īpašs pārsteigums gaidīja viesus Rundāles 
novada jaunajā zālē, kur Drāmas terapijas dalībnieki 
režisores Lilitas Lauskinieces vadībā mūzikas pavadījumā 
rādīja kustību uzvedumu “Mana diena” ar cirka elementiem. 
Drāmas terapijas nodarbības norisinās jau trešo gadu. Tajās 
piedalās Sandis, Sandijs, Dace, Uģis un Indra. „Drāmas 
terapija ir mērķtiecīga drāmas un teātra procesa izmantošana 
terapijā – lai mazinātu simptomus, veicinātu emocionālu 
un fizisku integritāti un personības izaugsmi. Tā balstīta 
uz iztēles aktivizēšanu un ir instruments radošai darbībai,” 
stāsta L.Lauskiniece. 

Lieldienas Rundālē
Trīs dienas (5., 7. un 8.aprīlī) Rundālē norisinājās dažādi 

Lieldienu pasākumi. 5.aprīlī Lieldienas tika atzīmētas 
Pilsrundāles vidusskolā un tās struktūrvienības Bērstelē un 
Svitenē. 7.aprīlī – Pilsrundālē un Viesturos. Bet 8.aprīlī – 
Svitenē un Bērstelē. 

Pilsrundālē bija iespējas aplūkot gan Jeļenas Forstes 
Lieldienu olu kolekciju, gan veidot savus Lieldienu salmu 
zaķus, piedalīties jautrajā zaķu skrējienā augstpapēžu 
kurpēs, ko organizēja jauniešu biedrība INICIO, baudīt 
pašmāju amatierkolektīvu un viesu priekšnesumus.

Svitenē, kamēr folkloras kopa “Svitene” un mazie devās 
rotaļās telpās, jaunieši piedalījās Lieldienu stafetē ārā, 
ko organizēja jauniešu biedrība „Mums pieder pasaule”. 
„Jaunieši ripināja olas ar hokeja nūjām, leca kā zaķi, lika 
puzli, pikojās, sacerēja tautasdziesmas, cēla sniega zaķus,” 
stāsta Vita Reinfelde no „Mums pieder pasaule”. 

Bildes no pasākumiem Pilsrundālē un Bērstelē  
www.rundale.lv sadaļā Foto galerija.

Martā ir noslēgušās Attīstības programmas 2012.-2018.
gadam un Teritorijas plānojuma 2012.-2025.gadam 
1.redakciju sabiedriskās apspriešanas. Dokumenti nosaka 
un iezīmē iespējamās novada attīstības perspektīvas jau 
pavisam drīzā nākotnē. Par to, politiku un demokrātiju 
mūsu valstī, kā arī nedaudz par privāto sarunā ar Rundāles 
novada domes priekšsēdētāju Aivaru Okmani.

Pilngadība 
13. jūnijā apritēs 18 gadi, kopš Aivars atrodas priekšsēdētāja 
amatā. Darba gados pieredzēts daudz. Tomēr Aivars atzīst, 
ka joprojām šaubās un meklē pareizākos risinājumus: 
„Mainās laiki, nāk jauni izaicinājumi, jaunas prasības.” 
1994.gadā, uzsākot darbu Rundāles pagastā, kolektīvu 
veidoja vien seši cilvēki: „Komunālais uzņēmums toreiz 
darbojās atsevišķi. Tagad pašvaldībā strādā ap 45 
darbiniekiem. Sākotnēji pagastam tika uzliktas darītāja 
funkcijas, kas bija Padomju laiku mantojums. Sovhozs un 
kolhozs nodrošināja visu – organizēja bēres, kāzas utt. 
Tagad pašvaldība strādā pēc citiem principiem, pamatā 
visam ir dokumenti – papīru kalni ir simt kārtojušies. 
Jātaisa dažādas atskaites, pārskati. Birokrātija ir liela.”
Pēc izglītības inženieris, Aivars jau vairākus gadus 
stabili vada Pašvaldību savienības Tehnisko problēmu 
komiteju: „Divus Politehniskā institūta studijas gadus 
turpināju Jelgavas akadēmijā automobiļu saimniecības 
specialitātē. Kopš 1983.gada esmu šeit.” Rundālē Aivars 
nonācis pēc sadales principa, izvēlēties vajadzējis starp 
Līgatnes „Lauktehniku” un pasniedzēja darbu Saulaines 
Lauksaimniecības tehnikumā: „Piecus gadus biju vienkāršs 
skolotājs, tad vadīju automehāniķu nodaļu, vēl pēcāk 
kļuvu par direktora vietnieku praktiskajā apmācībā, tad 
ražošanā. 1989.gadā Tautas frontes sarakstā mani ievēlēja 
par Bauskas rajona deputātu. 1994.gadā vēlēšanās kļuvu 
par Rundāles pagasta vadītāju.” 

Vaļasprieki, kas izriet no nepieciešamībām
Pirms astoņiem gadiem pirmajā intervijā Rundāles 
novada ziņām Aivara vaļasprieks, kurš „izrietēja no 
nepieciešamības” bija dzīvokļa remonts. Tagad, kad 
nopirkta māja, spēki tiek ieguldīti tās labiekārtošanā 
un apkārtnes sakopšanā: „Pūrā ar māju dabūju palielu 
zemes gabalu, kur aug ābeles, bumbieres un plūmes. 
Zāles pļaušana vasarā ir diezgan liels gribasspēka 
pārbaudījums”. Atsevišķu māju gribējies jau sen. „Droši 
vien bērnības atmiņas. Vecākiem Sēlijā bija neliela 
viensēta meža ielokā, apkārt auga lieli ozoli. Tad nāca 
meliorācija un visu nolīdzināja. Tagad no mājas nekas 
vairs nav palicis pāri.” Citu vaļasprieku neesot, jo tiem 
gluži vienkārši vairs nepietiekot laika.

2009.gada novadu reforma 
Vaicāts, vai 2009.gada reformas panākušas iecerēto, 
Aivars domīgi nosaka, ka dažreiz tikai laiks parāda, vai 
lēmums pieņemts pareizi. Katrā gadījumā, ja izstrādājot 
kādu politiski svarīgu lēmumu, bijušas iejauktas arī 
citas intereses, rezultāts var nebūt gaidītais. 2009.gadā 
bija iespēja izveidot jaunu novadu un tā tika izmantota. 
Reformas modeļa sākumkartēs Rundāles novada nebijis. 
Tomēr pievienoties Bauskas „lielsaimniecībai” arī nav 
gribējies. Tāpēc tā laika pārvalžu vadītāji un deputāti 
izlēmuši pacīnīties paši saviem spēkiem, apvienojot 
Rundāli, Sviteni un Viesturus.
Aivars joprojām ir bez partejiskās piederības. 2011.gada 
11. Saeimas vēlēšanās kandidējis no Nacionālās apvie-
nības saraksta, bet par biedru tā arī nekļuvis: „Toreiz 
piekritu divu iemeslu pēc – pirmkārt, partijai nebija tāda 
nostādījuma, ka, lai kandidētu no saraksta, jākļūst par 
biedru, otrkārt, gribēju, lai mazāk balsu tiktu Saskaņas 
Centram, bet vairāk mūsējiem. Zemgales reģionā man tīri 
labi veicās, savācu diezgan daudz balsu.” 
Arī tuvākajā nākotnē Aivaru nevilina doma pievienoties 
„gudrāko simtniekam”: „Visi, kurus pazīstu, pēc iekļū ša nas 
Saeimā kļūst par pašiem gudrākajiem un nepārliecinā-
mākajiem. Man patīk dzīvē arī reizēm šaubīties un meklēt 
pareizākos risinājumus”. Tāpat Saeimā cilvēks pazaudējot 
savu individuālo domāšanu: „deputāts nevar patstāvīgi 
domāt, jālemj pēc partijas programmas. Ja Saeimu ievēlētu 
pēc mažoritārā principa, deputāts būtu patstāvīgāks.”

Demokrātija un citas dzīves vērtības
„Martā notikušajās daudzdzīvokļu māju iedzīvotāju 
sapulcēs novēroju interesantu tendenci. Mēs skatāmies 
nevis uz sevi, bet uz citiem, citu kļūdām. Tikai vienīgā 
problēma, kamēr mēs meklēsim vainu apkārt, nekas 
nemainīsies. Kamēr paši neuzņemsimies atbildību un 
nerīkosimies, viss paliks kā iepriekš.”
Demokrātija Latvijai bijis pārbaudījums, pēc pusgadsimta 
citā režīmā 90.gadi nāca ar jaunām vērtībām un ideoloģiju: 
„Sabiedrība nogatavojas lēnām. 90.gadu jaunieši, kuri 
auga diezgan specifiskos apstākļos, atšķiras no jaunākās 
paaudzes. Mūsdienu jaunieši ir krietni atvērtāki, brīvāki, 
viņos nav tik daudz kompleksu. Dzīve šobrīd jauniešiem 
piedāvā krietni vairāk iespēju.”
Vaicāts, vai šie jaunieši daudzo iespēju vilināti gluži vienkārši 
nepametīs Latviju, Aivars atbild pārliecinoši, ka liela daļa 
tomēr atgriezīsies dzimtajā pusē, varbūt ne Rundālē, bet 
kādā citā novadā. Bet pie mums savukārt atbrauks citi: 
„Tāpēc mēs nevaram sēdēt rokas klēpī salikuši, mums 
ir jārada šī pievilcīgā dzīves vide, lai šie jaunieši gribētu 
šeit atgriezties”. Šobrīd noris intensīvs darbs pie Attīstības 
programmas un Teritorijas plānojuma papildināšanas un 
pilnveidošanas: „Izstrādājot šos dokumentus, par pamatu 
mēs ņēmām mūsu novada prioritāti un tā ir CILVĒKS. 
Visas darbības un plānojumi vērsti uz to, lai radītu 
ikvienam novada iedzīvotājam pievilcīgu dzīves vidi, lai 
sniegtu iedzīvotājiem gan nepieciešamo sociālo drošību – 
sakārtotus ceļus, komunikācijas, gan iespējas izglītoties, 
pilnveidoties un galu galā – atpūsties.”

Eiropas nauda
Lai radītu šo pievilcīgo dzīves vidi, pašvaldībai ir 
nepieciešami instrumenti, ar kuriem realizēt dažādus 
pasākumus. Šobrīd valdība šos instrumentus cenšas 
turēt savās rokās maksimāli centralizēti. Realizējot 
dažādus projektus, nākas saskarties ar lielu birokrātiju. 
Ir daudzas pārbaudošās institūcijas. Līdzīgi ir ar naudas 
sadali. Piemēram, tiek izsludināts projekts par gājēju 
celiņa būvniecību, citas pašvaldības dabū finansējumu, 
citas nē. Iespējams, ka kādai pašvaldībai svarīgāk un 
lietderīgāk būtu rekonstruēt tiltu, bet tāda projekta nav: 
„2014.gadā sāksies jaunais plānošanas periods. Šobrīd 
Pašvaldību savienībā noris darbs pie projekta izstrādes, 
kas paredzētu līdzekļu sadali pēc kvotu principa. Faktiski 
tas nozīmētu, ka pašvaldībām tiktu piešķirta aptuveni 
1/3 daļa Eiropas naudas, kas tiktu sadalīta pašvaldību 
kvotām. Un pašvaldības pašas būtu tiesīgas izlemt, kur 
būtu nepieciešams šo naudu ieguldīt, balstoties uz to 
programmām un kopējiem Latvijas attīstības mērķiem.”

2012.gads Rundāles novadā
Arī šogad Rundāles novadā tiek plānoti lielu investīciju 
būvniecības un rekonstrukcijas pasākumi. Ir noslēgušās 
sarunas ar firmu, kas veiks Pilsrundāles vidusskolas jumta 
siltināšanu. Plānots, ka darbi noritēs no 25. jūnija līdz 
24.augustam. Ja veiksies, šovasar varētu tikt siltinātas 
arī trīs daudzdzīvokļu mājas, viena Saulainē un divas 
Pilsrundālē. „Veiksme ir atkarīga no Latvijas Investīciju 
un attīstības aģentūras, kura nemitīgi pieprasa jaunus 
papīrus,” skaidro Aivars.
Plānots, ka šovasar Pilsrundālē tiks izbūvēts tirgus 
laukums. Tāpat tiek strādāts pie gājēju celiņa Pilsrundāles 
ciemā izbūves iespēju novērtēšanas un piemērotāko 
risinājumu meklēšanas.
Vaicāts par iemesliem, kāpēc darbu Rundāles novada 
domē pārtrauc izpilddirektors Aldis Smilga, Aivars atzīst, 
ka viņam esot žēl, ka Aldis tā izlēmis, tomēr arī motivāciju 
varot saprast: „Alda ģimenē aug trīs dēli. Ģimene ir ļoti 
svarīga lieta.” „Vai būtu jāpārskata izpilddirektora amata 
apraksts un jāsamazina darba pienākumi? – domāju, ka 
– nē. Nedomāju, ka mūsu pašvaldībā izpilddirektoram ir 
vairāk pienākumu kā citās pašvaldībās. Skaudrā realitāte 
ir tāda, ka, ja kāds saņem algu, kas rakstāma ar četriem 
cipariem, nevar gaidīt, ka darba apjoms iekļausies astoņās 
stundās dienā. Paskatieties uz jebkuru augstākā līmeņa 
menedžeri Rīgā, nedomāju, ka viņi piecos vakarā dodas 
mājup,” mūsu sarunu noslēdz Aivars.

Kristīne Kociņa
Sabiedrisko attiecību speciāliste

„DZĪVĒ IR SITUĀCIJAS, KAD NEVAR BEZGALĪGI 
RUNĀT, KAD LĒMUMS JĀPIEŅEM NEKAVĒJOTIES”

Intervija ar Aivaru Okmani, Rundāles novada domes priekšsēdētāju
Darbā tiešs, prasīgs pret sevi un citiem, Aivars 
Okmanis jau 18 gadus pilda priekšsēdētaja amatu. 
Inženieris sirdī un galvā pie visiem jautājumiem 
pieiet praktiski. Kolēģi nereti izceļ Aivara unikālo 
spēju paskatīties uz daudzām lietām no cita 
skatupunkta, analizēt un nekavējoties pieņemt 
lēmumu. Vaicāts par autoritatīvo vadības stilu, 
kas nereti parādās dažādās publikācijās, Aivars 
atbild ar pretjautājumu – „Vai tad tāds esmu? 
Negribu būt autoritatīvs. Tomēr dzīvē ir situācijas, 
kad nevar bezgalīgi runāt, kad lēmums jāpieņem 
nekavējoties.”
Attēlā – Aivars Okmanis atklāj sabiedriskās 
apspriešanas 29. marta sanāksmi Svitenes 
pagasta pārvaldē par Teritorijas plānojuma  
2012.-2025.gadam un Attīstības programmas 
2012.-2018.gadam pirmajām redakcijām.



Vissaulainākie sveicieni 
Rundāles novada 
aprīļa jubilāriem!

Dzīvē ir lietas, kas vienmēr paliek nemainīgas,
Lai no kuras puses mēs uz tām skatītos.

Un tās ir visas pasaules vērtas.
(Paulu Koelju)

85
Austra Krastiņa
Marija Logina

Staņislava Gubanova

80
Aina Jurevica

Anna Grīnvalde
Edgars Bauers
Edīte Untāle

70
Ausma Matuļone
Fatina Grigorjeva

65
Andrejs Hruļevs

Inta Jurēvica

60
Broņislava Rimovičus

Jānis Mucenieks
Vladimirs Bikovs

Vladimirs Mucenieks

55
Armands Pūcēns

Dzidra Piekus
Ēriks Klīvs

Viktors Ivanovs

50
Elita Drīksmane 
Ilgonis Kondrāts

Inta Židele
Ludmila Knoka
Sarmīte Logina 

Sarmīte Stofrīgena 
Valda Magurina 

Vija Brilta 
Viktors Novoruckis 

Vitauts Alksnis

8. Rundāles novada ziņas – Informācija, sludinājumi, ziņojumi

„Rundāles novada ziņas” ir Rundāles novada domes informatīvs izdevums, kura iznākšanas laiks ir saistīts ar ikmēneša novada domes sēdi. Izdevums izdevniecībā tiek sagatavots 2 nedēļu laikā no katra 
mēneša pirmā datuma. Rundāles novada dome nenes atbildību par izdevējiestādes iespiešanas laiku. Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par avīzes veidotājiem, iesniedzot aprakstus par interesantiem 
cilvēkiem, notikumiem, faktiem un citu aktuālu informāciju. Iespiests Rīgā SIA „Apgāds Krasts”. Tirāža 2000 eks. Iedzīvotāji izdevumu saņem bez maksas. Avīze pieejama internetā www.rundale.lv.  
Avīzes veidotāja – Kristīne Kociņa: e-pasts: kristine.kocina@rundale.lv, tālr.: 639 62 236.

Mūžībā  aizgājuši
Akmens kalns nav sašķeļams,

Debess jums nav atvāžams,
Zelta gaismu neieliet

Dvēselēs, kad saule riet.

(K.Krūza)

Valda Alapa 
(05.11.1950	 -	 13.03.2012)
Valentina Poriņa  
(03.10.1949	 -	 26.03.2012)
Uldis Drobiševskis 
(23.05.1949	 -	 25.03.2012)

GAIDĀMIE PASĀKUMI
PILSRUNDĀLĒ:

Lasītāju klubs „Par mājām”
25.maijā plkst.17:00 Pilsrundāles vidusskolā

Rundāles novada teātru skate
26.maijā Pilsrundāles vidusskolā

Novada turnīrs novusā – 3.posms
27.maijā Pilsrundāles vidusskolā

BĒRSTELĒ:

Lielais Bazārs Bērsteles parkā 
4.maijā plkst.11.00 

Māmiņas dienai veltīts koncerts, izstāde
10.maijā plkst.10.00 Bērsteles kultūras namā Mazo 
mākslas dienu ietvaros Māmiņas dienai veltīts koncerts, 
izstāde

Klubiņš „Uz tasi tējas” 
18.maijā plkst.17.00 Bērsteles kultūras namā

SVITENĒ:

Radošo industriju projekta dalībnieku noslēguma 
darbu izstāde 
Visu mēnesi, no 1.maija līdz 31.maijam, Svitenes 
tautas namā

Mazo mākslas dienu Lielais koncerts Saules dārzā 
11.maijā 

Ielu basketbols
19.maijā Svitenē ielu basketbola I. posms. Sīkāka 
informācija afišās. 

VIESTUROS:

Mātes dienas pasākums ģimenēm - koncerts, 
konkursi, izstāde
12.maijā plkst.12.00 Viesturu kultūras centrā 
pasākums Mazo mākslas dienu ietvaros 

NOVADĀ

Mazās mākslas dienas
No 7.maija līdz 16.maijam pasākumi mākslas  
un mūzikas skolā un visā novadā. Sekot informācijai 
afišās. 

MEŽOTNES PILSKALNS

MEŽOTNES PILSKALNA SVĒTKI
19.maijā Mežotnes pilskalnā 

SAULAINES PROFESIONĀLĀ 
VIDUSSKOLA

2012./2013.MĀCĪBU GADĀ UZŅEMS ŠĀDĀS 
IZGLĪTĪBAS PROGRAMMĀS:

Ar pamatskolas izglītību:
1.	Lauksaimniecība	(lauku	īpašuma	apsaimniekotājs)	–	4	gadi;	
2.	Lauksaimniecības	 tehnika	 (lauksaimniecības	 tehnikas	

mehāniķis)	–	4	gadi	 (jaunums);
3.	Ēdināšanas	 pakalpojumi	 (ēdināšanas	 pakalpojumu	

speciālists)	–	4	gadi;	
4.	Autotransports	 (automehāniķis)	–	4	gadi;	
5.	Viesnīcu	 pakalpojumi	 (viesmīlības	 	 pakalpojumu	

speciālists)	–	4	gadi;

Pēc 7.klases 
Ēdināšanas	pakalpojumi	(pavāra	palīgs)	–	3	gadi;	

Ar vidējo izglītību: 
1.	Sekretariāta	 un	 biroja	 darbs	 (klientu	 apkalpošanas	

speciālists)	–	1,5	gadi	 (jaunums)	ESF	stipendija;
2.	Ēdināšanas	 pakalpojumi	 (pavārs)	 –	 1	 gads	 (jaunums)	ESF	

stipendija.
Iespēja praktizēties ārzemēs.

Izglītojamie saņem valsts stipendiju un ESF 
mērķstipendiju visās Izglītības programmās 

līdz 50 Ls mēnesī.
Iespēja piedalīties ārpusstundu aktivitātēs: 

meiteņu ansamblis, dejošana, sporta pulciņi.
Ir dienesta viesnīca 5 Ls mēnesī.

Dokumentu	iesniegšana	no	11.jūnija darba dienās 9.00 – 16.00
Uzņemšanas	komisijas	sēde	10.jūlijā un 14.augustā plkst.10.00	

Tālrunis: 63925183, 63925179
E-pasts: saulaine@saulainespv.lv

Mājas lapa: www.saulainespv.lv

Atbalsts uzņēmumu radīšanai  
un attīstībai

(ietverot ar lauksaimniecību nesaistītu darbību dažādošanu)
Lauku	 atbalsta	 dienests	 izsludina	 atklāta	 konkursa	

projektu	 iesniegumu	 pieņemšanu	 Eiropas	 Savienības	 Eiropas	
Lauksaimniecības	 fonda	 lauku	 attīstībai	 (ELFLA)	 un	 Lauku	
attīstības	 programmas	 (LAP)	 pasākumam	 “Atbalsts uzņēmumu 
radīšanai un attīstībai (ietverot ar lauksaimniecību nesaistītu 
darbību dažādošanu)”	 saskaņā	 ar	 Ministru	 kabineta	 2009.gada	
14.jūlija	 noteikumiem	 Nr.783	 “Kārtība,	 kādā	 piešķir	 valsts	 un	
Eiropas	 Savienības	 atbalstu	 lauku	 un	 zivsaimniecības	 attīstībai”	
un	 Ministru	 kabineta	 2010.gada	 9.februāra	 noteikumiem	 Nr.132	
“Kārtība,	 kādā	 piešķir	 valsts	 un	 Eiropas	 Savienības	 atbalstu	
atklātu	projektu	 iesniegumu	konkursu	veidā	pasākumam	“Atbalsts	
uzņēmumu	 radīšanai	 un	 attīstībai	 (ietverot	 ar	 lauksaimniecību	
nesaistītu	darbību	dažādošanu)””.
Astotās	kārtas	projektu	 iesniegumu	pieņemšana	notiks	no 2012.

gada 7.maija līdz 2012.gada 7.augustam vai līdz laikrakstā 
“Latvijas Vēstnesis” publicētajam paziņojumam par kārtas 
noslēgumu saskaņā	 ar	 2010.gada	 9.februāra	 MK	 noteikumu	
Nr.132	5.2	punktu.
Projektu	 iesniegumu	 pieņemšana	 notiks	 darba	 dienās	 no		

plkst.8.30	līdz	plkst.17.00.
Projekta mērķis – veicināt lauksaimniecību nesaistītu saim

nie cisko darbību vai nodarbinātību lauku teritorijā un dažādot 
ar lauksaimniecību nesaistītās aktivitātes, lai attīstītu alterna
tīvus ienākumu avotus un palielinātu ienākumu līmeni lauku 
reģionos.
Astotās	kārtas	pieejamais	publiskais	finansējums:
1.	 aktivitātei,	 kas	 saistīta	 ar	 kurināmā	 ražošanu	 no	 lauksaim

niecības	 un	 mežsaimniecības	 produktiem	 	 2 000 000 LVL	
(divi	miljoni	lati);	

2.	 pārējām	 aktivitātēm	 	 18 000 000 LVL	 (astoņpadsmit	
miljoni	lati).	

Iesniegto	 projektu	 īstenošanas	 beigu	 datums,	 ja	 tiek	 veiktas	
investīcijas	 ražošanas	 pamatlīdzekļu	 iegādei	 ir	 viens gads,	 ja	
tiek	 veikta	 būvniecība	 un	 rekonstrukcija	 	 divi gadi	 no	 Lauku	
atbalsta	 dienesta	 lēmuma	 pieņemšanas	 par	 projekta	 iesnieguma	
apstiprināšanu.
Projekta	 iesnieguma	 veidlapa	 un	 metodiskie	 norādījumi	 tās	

aizpildīšanai	 ir	 atrodami	 mājaslapā	 www.lad.gov.lv	 sadaļā	 ES	
atbalsts	/	Lauku	attīstības	programmas	pasākumi.
Projektu	 iesniegumi	 jāiesniedz	Zemgales	Reģionālajā	 lauksaim

niecības	 pārvalde	 Jelgavā.	 Papildinformācija pie Rundāles 
novada lauku attīstības speciālistes Ludmilas Knokas  
(tālr. 29293446) vai LLKC Bauskas birojā.

IZSOLE
Rundāles novada dome rīko zemes pārdošanas izsoli - 
Rundāles novada pašvaldībai piekritīgam nekustamam 
īpašumam „Lauči”, kadastra apzīmējumu 40760090044, 
Rundāles pagastā, Rundāles novadā ar kopējo platību 
14,52 ha. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties interneta 
vietnē www.rundale.lv sadaļā Aktualitātes un Rundāles 
novada domes kancelejā (Pilsrundālē 1, Rundāles 
pagastā, Rundāles novadā) darba laikā (darba dienās:  
no 8.00 - 12.00 un 13.00 - 17.00, pirmdienās līdz 18.30,  
piektdienās līdz 15.30). Informācija pa tālr. 63962298.
Kontaktpersonas zemes izsoles jautājumos – Aivars Okmanis,  
mob.tālrunis 29441971, jautājumos par izsoles Objektu –  
Aldis Smilga, mob.tālr. 29119773.
Izsole notiks Rundāles novada domes telpās, 2.stāvā, domes 
sēžu zālē 2012.gada 14.maijā plkst.18:00.

Iespēja pieteikties uz zemes gabalu nomu 
Rundāles novadā:

Rundāles pagasts
1 zemes gabals Pilsrundālē garāžu teritorijā 0,005 ha  
(k.nr. 40760030565)
Mazdārziņi Pilsrundālē 0,15 ha (k.nr. 40760030436)
1 zemes gabals Pilsrundālē 0,03 ha (k.nr. 40760020055)
4 zemes gabali mazdārziņi Saulainē 0,19 ha  
(k.nr. 40760080285, 40760080118, 40760080192)
1 zemes gabals LLT 0,05 ha (k.nr. 40760080228)
Svitenes pagasts
1 zemes gabals pie Liksmaņiem 0,7 ha (k.nr. 40880010095)
1 zemes gabals Svitenē 0,2 ha (k. nr. 40880080025)
Viesturu pagasts
3 zemes gabali Viesturos 0,59 ha  
(k.nr. 40960040215, 40960040216, 40960040217)

Sveicam jaundzimušos 
Rundāles novada iedzīvotājus  

un viņu vecākus!

Ričards Norvaišs
dzimis 9.martā

Raitis Juščenko
dzimis 6.aprīlī


